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POUDARKI SKUPINE SIJ 
Skupina SIJ sodi med največje poslovne skupine v Sloveniji. 
Sestavljata jo dve poslovni področji – metalurška (osnovna 
dejavnost) in prehrambna dejavnost (Skupina Perutnina Ptuj; 
v nadaljevanju Skupina PP).

Poslovni načrt za leto 2018 predvideva odsvojitev prehramb-
ne dejavnosti (Skupine PP), zato v poudarkih iz poslovanja, v 
analizi poslovanja in izkazu poslovnega izida v prvem polletju 
leta 2018 ter za primerljiva obdobja prikazujemo le poslovanje 
metalurške dejavnosti Skupine SIJ, torej brez prehrambne 
dejavnosti. Skupina PP je v čistem poslovnem izidu prikazana 
kot ustavljeno poslovanje.

Primerljivost podatkov z objavljenim poročilom o poslovanju 
v prvem polletju leta 2017 omogoča analiza ključnih številk 
iz poslovanja za metalurško in prehrambno dejavnost na 
strani 11 

POUDARKI IZ POSLOVANJA

ČISTI PRIHODKI  
OD PRODAJE

+10 %

ČISTI PRIHODKI OD PRODAJE SO VIŠJI
V prvem polletju leta 2018 smo v Skupini SIJ ustvarili 426,2 
milijona evrov čistih prihodkov od prodaje, kar je 10 odstotkov 
več kot v primerljivem obdobju lani in je posledica povečanega 
povpraševanja na globalnem trgu. Več kot za 37 milijonov 
evrov višje prihodke smo ustvarili tako na domačem kot na 
tujih trgih.

EBITDA

43,8
milijonov 

evrov

OHRANJAMO STABILEN EBITDA
Kazalnik dobičkonosnosti poslovanja EBITDA je sicer nižji od 
lanskoletnega za štiri odstotke. Odmik je posledica poslova-
nja drugih poslovnih področij, in sicer servisnih centrov ter 
prodajne mreže, predelave in upravljanja ter drugih storitev, 
medtem ko je področje osnovne dejavnosti, jeklarstvo, doseglo 
za dva odstotka višji EBITDA.
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IZVOZ

+ 23
milijonov 

evrov

POVEČUJEMO VREDNOST IZVOZA
V Skupini SIJ ohranjamo položaj med največjimi slovenskimi 
izvozniki. V prvem polletju smo na tujih trgih ustvarili 84,4 
odstotka celotne prodaje, kar je 359,8 milijona evrov oziroma 
23 milijonov evrov več kot lani. 

ZAPOSLENI

3.885

KREPIMO POLOŽAJ STEBRA ZAPOSLOVANJA
Skupina SIJ je s svojimi družbami med najpomembnejšimi 
zaposlovalci v Sloveniji. Ob zaključku polletja je bilo pri nas 
zaposlenih 3.885 ljudi, kar je 230 oseb oziroma 6,3 odstot-
ka več kot v enakem obdobju lani. 

Veliko število zaposlenih v proizvodnji in zahtevne delovne 
razmere botrujejo številnim nevarnostim za nezgode pri delu. 
V Skupini SIJ smo v prvem polletju zabeležili kar 23,8 odstotka 
manj nezgod pri delu v primerjavi z enakim obdobjem lani.

PROIZVODNJA  
ODLITEGA JEKLA

+18 %

DOBRA ZASEDENOST  
PROIZVODNIH ZMOGLJIVOSTI
Strateške naložbe Skupine SIJ v povečanje proizvodnih zmoglji-
vosti, ki smo jih zaokrožili v letu 2017, učinkovito izkoriščamo. 
V prvem polletju smo proizvedli največje količine jekla do 
sedaj. Odlili smo 260.709 ton jekla, kar je 18 odstotkov več 
kot v enakem obdobju lani, in proizvedli 204.342 ton goto-
vih izdelkov oziroma 15 odstotkov več v primerjavi z enakim 
lanskim obdobjem.
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OBVLADUJOČA DRUŽBA: CENTRALIZIRANE 
STORITVE ZA DRUŽBE SKUPINE SIJ
Skupina SIJ je največja slovenska vertikalno integrirana skupina, 
ki jo sestavljata metalurška dejavnost (osnovna) in prehrambna 
dejavnost (Skupina PP).

Ustanovitelj oziroma neposredni ali posredni lastnik odvisnih 
družb obeh dejavnosti Skupine SIJ je upravljajoča družba SIJ 
d.d., ki nima registriranih podružnic. Uprava družbe SIJ d.d. 
in njeno širše vodstvo sta torej vodstvo celotne Skupine SIJ, 
ki vodi, usmerja in nadzoruje delovanje vseh družb v skupini, 
tako v Sloveniji kot tujini.

Metalurška dejavnost združuje 26 družb, od tega jih ima 21 
sedež znotraj Evropske unije, dve sta v državah nekdanje 
Jugoslavije, preostale delujejo v ZDA in Aziji. Prehrambna de-
javnost skupine združuje 19 družb, od tega jih je 13 v Evropski 
uniji, preostale delujejo v državah nekdanje Jugoslavije.

SIJ d.d.

ORGANIZACIJSKA STRUKTURA 

IZKAZNICA SKUPINE SIJ

METALURŠKA DEJAVNOST PREHRAMBNA DEJAVNOST

SIJ Asia (DE)

Niro Wenden (DE), 85 %

Griffom & Romano (IT)

SIJ Ravne Steel Center (SI), 77,3 %

Odpad Pivka (SI), 74,9 %

SIJ ZIP Center (SI)

SIJ SUZ (SI)

SIJ Elektrode Jesenice (SI)

SIJ Ravne Systems (SI)

Noži Ravne (SI)

SIJ Metal Ravne (SI)

SIJ Acroni (SI)

SIJ Steel (Shanghai) Co. (CN)

Inoxpoint (IT)

SIJ MWT (DE)

ORO MET (SI), 51 %

Sidertoce (IT)

TOPMetal (BA), 51 %

Metal – Eko Sistem (RS), 70 %

Dankor (HR), 91 %

SIJ Ravne Systems USA (US)

SIJ Ravne Systems (UK) (GB)

SIJ Ravne Steel Center (SI),22,7 %

KOPO International (US)

Železarna Jesenice (SI)

PP MI Zalog (SI)

PP – Agro (SI)

PP Energija (SI)

Ptujska klet (SI)

PP Veterinarska ambulanta (SI), 45 %

Gradbeni remont (SI)

PP Gostinstvo (SI)

Naša (SI)

SIJ Polska (PL)

Perutnina Ptuj – PIPO (HR),99,66 % EKO ENERGIJA (HR)

Perutnina Ptuj S (BA)

Perutnina Ptuj BH (BA)

PP BRO ŽIVA (RS), 60 %

Perutnina Ptuj – Topiko (RS) TOP Veterina (RS)

Perutnina Austria (AT)

Perutnina Romania (RO)

Perutnina Ptuj d.d. (SI),90,69 %

Perutnina Ptuj Skopje (MK)

Družbe brez označenega odstotka lastništva so v 100-odstotni lasti družbe 
SIJ d.d. oziroma družbe Perutnina Ptuj d.d. ali njunih hčerinskih družb.
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Nadzorni svet družbe SIJ d.d.:
Predsednik  
nadzornega sveta:  Evgeny Zverev

Namestnik predsednika  
nadzornega sveta:  Janko Jenko

Člani nadzornega sveta: Mitja Križaj  
 Boštjan Napast  
 Dmitry Davydov  
 Helena Ploj Lajovic 
 Polona Marinko

Revizijska komisija: 
Predsednik revizijske komisije: Janko Jenko

Člana revizijske komisije: Boštjan Napast in mag. Alan Maher

V prvem polletju 2018 se je spremenila sestava uprave in 
nadzornega sveta.
Dne 19. februarja, na 31. seji skupščine delničarjev družbe 
SIJ d.d., so imenovali nove člane nadzornega sveta: Boštjana 
Napasta, Heleno Ploj Lajovic in Polono Marinko. Ponovno sta 
bila izvoljena tudi Evgeny Zverev in Dmitry Davydov. Dosedanja 
člana nadzornega sveta Sergey Frolov in Sergey Cherkaev sta 
bila odpoklicana s funkcije člana nadzornega sveta, medtem ko 
v sedemčlanskem nadzornem svetu družbe ni bilo sprememb 
v mandatih članov Janka Jenka in Mitje Križaja. 

Člani nadzornega sveta so 22. februarja za dodatna člana 
uprave imenovali Tiborja Šimonko in Igorja Malevanova, 9. 
aprila pa še Viacheslava Korchagina. Dne 9. aprila 2018 so 
zaradi sprememb v nadzornem svetu družbe člani nadzornega 
sveta imenovali člane revizijske komisije v sestavi Janko Jenko, 
Boštjan Napast in mag. Alan Maher.

Dne 21. maja je potekala 32. skupščina delničarjev družbe SIJ 
d.d. Na skupščini je bil potrjen predlog uprave in nadzornega 
sveta, da se bilančni dobiček za leto 2017 v višini 49.265.067,99 
evra v znesku 5.695.724,24 evra uporabi za izplačilo dividend. 
Preostali del bilančnega dobička v višini 43.569.343,75 evra 
ostane nerazporejen, pri čemer so delničarji pooblastili upravo 
družbe SIJ d.d., da odloči o konkretnem izplačilu. 

Delničarji so podelili tudi razrešnico upravi in nadzornemu sve-
tu ter izdali novo pooblastilo upravi za nakup lastnih delnic, na 
33. skupščini 5. julija pa za pooblaščenega revizorja za leto 2018 
imenovali revizijsko družbo KPMG Slovenija, d.o.o., Ljubljana. 

OSNOVNI PODATKI O DRUŽBI SIJ D.D.
Firma:  SIJ – Slovenska industrija jekla, d.d. 

Skrajšana firma: SIJ d.d. 

Sedež:  Gerbičeva ulica 98,  
1000 Ljubljana, Slovenija

Osnovna dejavnost:  70.100 Dejavnost uprav podjetij

Registrirani  
vpoklicani kapital:  145.266.065,76 evra

Število delnic:  994.616 navadnih kosovnih delnic

Lastništvo:  72,22 odstotka DILON, d. o. o.,  
Gerbičeva ulica 98, Ljubljana

 25,00 odstotka Republika Slovenija,  
Gregorčičeva ulica 20, Ljubljana

 0,00 odstotka (10 delnic) Unior d.d.,  
Kovaška cesta 10, Zreče 

 2,77 odstotka lastne delnice

ORGANI VODENJA IN NADZORA
Uprava družbe SIJ d.d.:
Predsednik uprave:  Andrey Zubitskiy

Člani uprave:  Tibor Šimonka  
 Igor Malevanov  
 Viacheslav Korchagin

IZKAZNICA OBVLADUJOČE DRUŽBE SIJ D.D.
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POMEMBNEJŠI POSLOVNI DOGODKI IN  
DOSEŽKI SKUPINE SIJ V PRVEM POLLETJU LETA 2018

januar Jerneja Pavlina, direktorja družbe ORO 
MET iz Skupine SIJ, je Združenje Manager 

uvrstilo med tri najboljše mlade menedžerje leta 2017, 
posameznike, ki s svojim delom in osebnostjo pomembno 
zaznamujejo gospodarski prostor ter so vzor slovenskim 
menedžerjem. ORO MET je vodilno slovensko podjetje v izdelavi 
standardnih in nestandardnih orodnih plošč in obdelanih plošč 
CNC ter drugih elementov za orodjarsko industrijo.

februar Na 2. Zimskih igrah SIJ, športno-
družabnem srečanju na smučišču 

Poseka na Ravnah na Koroškem, se je v soboto, 3. februarja, 
zbralo več kot 200 sodelavcev Skupine SIJ.

Dne 19. februarja so bili na 31. seji skupščine delničarjev družbe 
SIJ d.d. imenovani novi člani nadzornega sveta: Boštjan Napast, 
Helena Ploj Lajovic in Polona Marinko. Ponovno sta bila 
izvoljena tudi Evgeny Zverev in Dmitry Davydov. Dosedanja 
člana nadzornega sveta Sergey Frolov in Sergey Cherkaev sta 
bila odpoklicana s funkcije člana nadzornega sveta, medtem ko 
v sedemčlanskem nadzornem svetu družbe ni bilo sprememb 
v mandatih članov Janka Jenka in Mitje Križaja.

Dne 22. februarja je nadzorni svet družbe SIJ d.d. imenoval 
nova člana uprave: Tiborja Šimonko in Igorja Malevanova. 
Upravo družbe SIJ d.d. tako sestavljajo štirje člani: poleg Tiborja 
Šimonke in Igorja Malevanova še dosedanji član uprave Dmitrii 
Bochkarev in predsednik uprave Andrey Zubitskiy. Tiborju 
Šimonki sicer še naprej nemoteno teče mandat predsednika 
uprave Perutnine Ptuj d.d.

marec Dne 8. marca so ZDA sprejele uredbo o 
uvedbi 25-odstotnih uvoznih dajatev na 

jeklo in 10-odstotnih dajatev na uvoz aluminija. Uredba zadeva 
vse vrste in oblike jekel, ki jih Skupina SIJ izvaža v ZDA. Slednje 
so nato 22. marca sporočile, da so Evropsko unijo začasno 
do 1. junija izvzele iz uvoznih dajatev. Skupina SIJ se je v 
sodelovanju s slovenskimi in nekaterimi ameriškimi uradnimi 
institucijami proaktivno zavzemala tako za izvzetje Evropske 
unije kot celotnega bloka kot tudi za izvzetje posameznih 
proizvodov Skupine SIJ, ki jih domači proizvajalci ne morejo 
proizvesti oziroma jih proizvajajo v omejenih količinah. 
Obenem je na drugih trgih sprožila trženjske aktivnosti za 
nadomeščanje potencialnega izpada prodajnih količin v ZDA.

Ob 10-letnici delovanja Perutnine Ptuj v Bosni in Hercegovini 
so v Brezi odprli nov distribucijski center s skladišči in posodo-
bili mesno industrijo v Srbcu. S posodabljanjem proizvodnih linij 
za povečanje zmogljivosti, učinkovitosti in kakovosti sta naložbi 
v skupni vrednosti približno tri milijone evrov pomemben korak 
pri postopku registracije obratov za izvoz na trge Evropske 
unije, kar je skladno z zastavljeno strategijo internacionalizacije 
poslovanja in krepitve izvoza Skupine PP. 

april Dne 9. aprila so se nadzorniki seznanili z 
odstopom člana uprave družbe SIJ d.d. Dmitria 

Bochkareva in za polni mandat šestih let imenovali novega člana 
uprave Viacheslava Korchagina, ki je v letih od 2007 do 2014 
že deloval v upravi družbe SIJ d.d. in Skupini SIJ. Upravo družbe 
SIJ d.d. sestavljajo štirje člani: poleg Viacheslava Korchagina še 
dosedanja člana uprave Tibor Šimonka in Igor Malevanov ter 

predsednik uprave Andrey Zubitskiy. Viacheslavu Korchaginu 
sicer še naprej nemoteno teče tudi mandat podpredsednika 
uprave družbe SIJ d.d. in člana uprave za finance, ekonomiko, 
kontroling in nabavo v Perutnini Ptuj.

Dne 12. aprila so v valjarni SIJ Metala Ravne zagnali štiri 
milijone evrov vredno linijo za toplotno obdelavo jekla. Z 
najpomembnejšim delom naložbe – 2,8 milijona evrov vred-
no kontinuirno žarilno pečjo – so za več kot deset odstotkov 
povečali proizvodnjo jeklenih izdelkov, predvsem orodnih 
jekel. S tem so sprostili zmogljivosti za proizvodnjo specialnih 
jekel, po katerih povprašujejo že znani najzahtevnejši kupci 
iz energetskega in naftno-plinskega sektorja.

junij ZDA so 1. junija uvedle 25-odstotne carine na 
uvoz jekla v ZDA, zato je Skupina SIJ nadaljevala 

vsa že marca sprožena prizadevanja za izvzetje posameznih vrst 
jekel, ki jih proizvaja, in trženjske aktivnosti za nadomeščanje 
potencialnega izpada prodajnih količin v ZDA. Ob zaključku 
polletja Skupina SIJ ni čutila posledic uvedbe carin.

Skupina SIJ je na razpisu za najboljše inovacije v okviru Ob-
močnih zbornic GZS za Gorenjsko in Koroško prejela kar pet 
priznanj – SIJ Acroni je dobil zlato priznanje, SIJ Metal Ravne 
zlato, srebrno in bronasto, SIJ Ravne Systems pa zlato. Vse 
tri »zlate« regijske inovacije so se potegovale za priznanja na 
državni ravni.
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SIJ Metal Ravne iz Skupine SIJ je skupaj z Institutom Jožef Ste-
fan in partnerji iz tujine v programu HORIZON 2020 pridobil 
sredstva za inovativni projekt uporabe odvečne toplote 
ETEKINA. Demonstracijski projekt bo potrdil učinkovitost 
izrabe odpadne toplote, ki nastane pri proizvodnji jekla, z 
inovativno tehnologijo toplotnega izmenjevalnika v energetsko 
intenzivni industriji z doseganjem najmanj 40-odstotnega 
izkoristka odvečne toplote.

Uprava Skupine SIJ je 15. junija 2018 na mesto glavnega direk-
torja družbe SIJ Acroni imenovala mag. Branka Žerdonerja, 
menedžerja z več kot 35-letnimi izkušnjami pri vodenju velikih 
podjetij. 

Perutnina Ptuj promovira zdrav življenjski slog, in že 30 let 
podpira ptujsko kolesarstvo. Skupaj s Kolesarskim klubom 
Perutnina Ptuj in več sto prostovoljci je že 16. leto zapored 
pripravila eno najbolj priljubljenih in največjih rekreativnih 
kolesarskih prireditev pri nas – Poli maraton. Na letošnji 
prireditvi je kolesarilo več kot 5.000 ljubiteljev rekreativnega 
kolesarjenja, med njimi tudi sodelavci Skupine SIJ. 

julij Na 5. Sijevem dnevu (prej Dan metalurga) se 
je 15. julija 2018 na Ravnah na Koroškem zbralo 

3.500 sodelavcev Skupine SIJ in njihovih družinskih članov. 
Na športno-družabnem dogodku so nagradili naj sodelavce, 
najboljše inovatorje, jubilante in družine, ki so jeklarstvu 
zveste že več generacij.

avgust Družba SIJ Acroni je 1. avgusta prevzela 
dejavnost, opremo in vse zaposlene 

družbe za predelavo žlindre Harsco Minerali, s katero je 
že prej tesno sodelovala. To je pomemben nadaljnji korak 
celotne Skupine SIJ k učinkoviti in okolju prijazni proizvodnji. 
Žlindro, nekoč odpadek, SIJ Acroni odslej sam predeluje v 
stranski proizvod, ta pa se uporablja v nadaljnjem proizvodnem 
procesu oziroma se trži za potrebe gradbeništva, cestogradnje 
in sanacije okolja.

POMEMBNEJŠI POSLOVNI DOGODKI  
PO PRETEKU POSLOVNEGA OBDOBJA
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KLJUČNE ŠTEVILKE IZ  
POSLOVANJA METALURŠKE IN 
PREHRAMBNE DEJAVNOSTI
Poslovni načrt za leto 2018 predvideva odsvojitev prehrambne 
dejavnosti (Skupine PP). Pri analizi ključnih številk iz poslo-
vanja v prvem polletju leta 2018 in za primerljiva obdobja 
prikazujemo skupaj metalurško in prehrambno dejavnost, kar 
omogoča primerljivost podatkov z objavljenim poročilom o 
poslovanju v prvem polletju leta 2017.

Ključni finančni kazalniki

Enota mere 1–6 2016 ¹ 1–6 2017 1–6 2018

Čisti prihodki od prodaje 000 EUR 413 898 512 407 557 786

Metalurška dejavnost 000 EUR 329.276 389.046 426.259

Prehrambna dejavnost 000 EUR 84.622 123.492 131.659

Prilagoditve 000 EUR 0 –0.131 –0.132

Delež izvoza % 81,0 81,5 80,4

Dobiček iz poslovanja 000 EUR 28.287 22.751 26.298

EBITDA ² 000 EUR 84 342 55 858 57 426

Metalurška dejavnost 000 EUR 47.324 45.457 43.683

Prehrambna dejavnost 000 EUR 8.606 10.643 13.666

Poslovne združitve in prilagoditve 000 EUR 28.412 –0.241 0.077 

EBITDA marža brez poslovnih združitev % 13,5 10,9 10,3

Čisti poslovni izid 000 EUR 47 667 11.635 13.552

Odlivi za naložbe ³ 000 EUR 53.196 39.190 22.376

Neto finančni dolg (NFD) ⁴  396 976 385 955 397 435

Metalurška dejavnost 000 EUR 284.598 274.917 280.147

Prehrambna dejavnost 000 EUR 36.695 40.181 35.277

Poslovne združitve in prilagoditve 000 EUR 75.683 70.857 82.012

NFD/EBITDA ⁵  3,6 3,8 3,7

Metalurška dejavnost 3,9 3,7 3,5

Prehrambna dejavnost 1,6 1,6 1,2

Zaposleni na dan 30. junij  7 111 7 474 7 607 

Metalurška dejavnost 3.404 3.655 3.885

Prehrambna dejavnost 3.707 3.819 3.722

¹ Prehrambna dejavnost je v tabeli prikazana za štiri mesece (od 1. marca do 30. junija 2016), kolikor je vključena v konsolidacijo. 

² EBITDA: poslovni izid iz poslovanja + amortizacija.

³ Naložbe v odvisne družbe so izločene.

⁴ Neto finančni dolg (NFD): glavnice posojil, finančnih najemov in finančnih instrumentov – denar in denarni ustrezniki.

⁵ NFD/EBITDA: EBITDA je upoštevan za zadnjih 12 mesecev in vključuje slabitve in odpise slabitev obratnih sredstev.

ANALIZA POSLOVANJA

POROČILO O POSLOVANJU
Skupine SIJ in družbe SIJ d.d.
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Skupina SIJ: Ključni kazalniki

 Enota mere 1–6 2016 ¹ 1–6 2017 1–6 2018

Fizični kazalniki     

Proizvodnja odlitega jekla t 236.130 221.481 260.709

Finančni podatki     

Čisti prihodki od prodaje 000 EUR 329.272 389.025 426.244

Delež izvoza % 85,0 86,6 84,4

Dobiček iz poslovanja 000 EUR 24.194 20.398 19.052

EBITDA 000 EUR 46.874 45.653 43.789

EBITDA marža % 14,2 11,7 10,3

Čisti poslovni izid 000 EUR 19.256 11.635 13.552

Odlivi za naložbe ² 000 EUR 50.120 36 999 16.751

Zaposleni na dan 30. junij     

Število zaposlenih 3.404 3.655 3.885

¹ V finančnih podatkih EBITDA, EBITDA marža in čisti poslovni izid ni upoštevan enkraten učinek iz poslovne združitve prehrambne dejavnosti v višini 28.412 tisoč evrov.

² Naložbe v odvisne družbe so izločene.

ANALIZA POSLOVANJA  
SKUPINE SIJ
Poslovni načrt za leto 2018 predvideva odsvojitev prehrambne 
dejavnosti (Skupine PP). V analizi poslovanja zato prikazuje-
mo le poslovanje Skupine SIJ, brez prehrambne dejavnosti, 
in sicer v izkazu poslovnega izida v prvem polletju leta 2018 
in za primerljiva obdobja. Skupina PP je v čistem poslovnem 
izidu prikazana kot ustavljeno poslovanje. 

POROČILO O POSLOVANJU
Skupine SIJ in družbe SIJ d.d.
V P RV E M P O L L E TJ U L E TA 2018
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ČISTI PRIHODKI OD PRODAJE SO VIŠJI
V prvem polletju leta 2018 smo ustvarili za 37 milijonov evrov 
višje prihodke od prodaje oziroma za deset odstotkov več 
kot v enakem obdobju leta 2017, s čimer sledimo trendu 
povečevanja prodaje. Ključni vir povečanja izvira iz rasti trga.

Skupina SIJ ostaja med največjimi izvozniki v slovenskem 
gospodarstvu. Na tujih trgih smo v prvem polletju leta 2018 
ustvarili 23 milijonov evrov več prihodkov, kar v obsegu celotne 
prodaje pomeni sedem odstotkov več kot v enakem obdobju 
leta 2017. Skupina SIJ se je s 84,4 odstotka izvoza tudi v prvih 
šestih mesecih letošnjega leta uvrščala med največje slovenske 
izvoznike, stabilen delež izvoza krepko nad 80 odstotki pa 
vzdržuje že celotno zadnje desetletje. Nižanje odstotka izvoza 
je posledica tako strukture prodaje kot tudi strukture trgov.

STABILEN IZVOZ NA KLJUČNIH TRGIH
Glavni izvozni trgi ostajajo Nemčija, Italija in druge evropske 
države. Na največjem izvoznem trgu smo prodali za 1,2 odstotni 
točki več kot v enakem obdobju lani, medtem ko se je drugi 
največji trg skrčil za 2,5 odstotne točke. Delež izvoza se je v 
primerjavi s preteklim letom sicer povečal tudi na Poljskem, 
Madžarskem in v Belgiji, povečala pa se je tudi prodaja na 
ruski trg in v drugih državah Vzhodne Evrope. 

Nemčija 22,7 %

Slovenija
15,6 %

Izvoz Italija 19,0 %

Preostala Evropa 29,0 %

ZDA 9,1 %
Preostali svet 4,6 %

 84,4 %

Skupina SIJ: Prodaja po trgih (v odstotkih)
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Skupina SIJ: Čisti prihodki od prodaje (v milijonih evrov)  
in delež izvoza (v odstotkih)
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Proizvodnja 
odlitega jekla

Proizvodnja
gotovih proizvodov

236.130
260.709

221.481

176.335 177.612
204.342

Skupina SIJ: Proizvodnja odlitega jekla in  
proizvodnja gotovih proizvodov (v tonah)

PROIZVODNJA ODLITEGA JEKLA  
IN GOTOVIH PROIZVODOV
Skupna proizvodnja odlitega jekla je bila v prvem polletju 
leta 2018 od proizvodnje v enakem obdobju lani večja za 
18 odstotkov. Količinska proizvodnja gotovih proizvodov se 
je povečala za 15 odstotkov. V času, ko so razmere na trgu 
spodbujale povečevanje prodaje, smo večje povpraševanje 
zadovoljili s proizvodnimi zmogljivostmi, ki smo jih načrtno 
povečevali z naložbami v preteklih letih. Tako smo ustvarili 
in izkoristili pogoje za rekordno proizvodnjo.

POROČILO O POSLOVANJU
Skupine SIJ in družbe SIJ d.d.
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Debela pločevina

Vroče valjana
pločevina

Hladno valjana
pločevina

Valjani dolgi
proizvodi

Kovani izdelki
in odkovki

Drugi izdelki

1–6 2016 1–6 2017 1–6 2018

136,2 183,1166,4

6,3 6,65,1

34,1 45,438,0

33,8 43,438,4

50,3 54,750,0

68,6 93,091,1

Skupina SIJ: Prodaja po skupinah proizvodov (v milijonih evrov)

PRODAJA PO SKUPINAH PROIZVODOV
Skupina ohranja položaj proizvajalca jekel z visoko dodano 
vrednostjo za nišne trge. Naši vodilni programi – nerjavna 
debela pločevina, hladno valjana pločevina, valjani dolgi 
proizvodi in kovaški program – so ohranili največje deleže v 
proizvodnem miksu skupine.

Ugodne tržne razmere so v ploščatem programu podpirale 
predvsem prodajo nerjavne debele pločevine, pri kateri smo 
dosegli 10-odstotno rast prodaje. Skupina SIJ se s 23,6-od-
stotnim tržnim deležem uvršča v sam vrh dobaviteljev te 
pločevine v Evropski uniji. Na evropskem trgu se je poraba 
nerjavne debele pločevine sicer znižala za štiri odstotke, kar se 
je nekoliko odrazilo tudi na proizvodnem miksu naše skupine. 

Rast prodaje smo zabeležili tudi pri vroče valjani pločevini, ki 
smo je prodali za tretjino več kot lani v enakem obdobju. Sledi 
hladno valjana pločevina z 19 odstotki višjo prodajo. 

V dolgem programu smo prodali za 13 odstotkov več valjanih 
proizvodov ter povečali prodajo kovanih proizvodov za devet 
odstotkov v primerjavi s prvim polletjem leta 2017.

VPLIVI CEN ENERGENTOV IN MATERIALA
Največji stroški Skupine SIJ, ki so v prvem polletju 2018 obse-
gali 78,1-odstotni delež, so stroški blaga, materiala in storitev. 
V strukturi poslovnih odhodkov so se zaradi dviga cen za skoraj 
petino povišali stroški surovin in energentov.
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Stroški blaga, materiala in storitev Amortizacija

Stroški dela Drugi stroški

1,1 %
7,3 %

16,3 %

75,4 %

7,0 %

15,4 %

76,7 %

5,9 %

14,9 %

78,1 %

1,0 %0,9 %

Skupina SIJ: Struktura poslovnih  
odhodkov (v odstotkih)

OHRANJAMO STABILEN EBITDA
V Skupini SIJ smo ustvarili višje čiste prihodke od prodaje, obenem 
pa smo se soočili s hitro rastjo stroškov materialov, predvsem 
strateških surovin, ki neposredno vplivajo na operativni rezultat. 
Rast cen surovin je najbolj prizadela področja predelave ter servi-
snih centrov in prodajne mreže, področju jeklarstvo pa je uspelo 
cenovni vpliv strateških surovin prenesti v prodajne cene. Prenos 
višjih cen stroškov (predvsem energentov in grafitnih elektrod) 
v prodajno ceno doslej ni bil del cenovnega modela, zato se nji-
hov vpliv iz prvega polletja prenaša v prodajno ceno z zamikom. 
Učinek iz tega naslova tako pričakujemo v naslednjem obdobju.
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EBITDA EBITDA marža

46,9
45,7

43,8

14,2 %14,2 %

11,7 %11,7 %
10,3 %10,3 %

Skupina SIJ: EBITDA (v milijonih evrov) in  
EBITDA marža (v odstotkih)

POROČILO O POSLOVANJU
Skupine SIJ in družbe SIJ d.d.
V P RV E M P O L L E TJ U L E TA 2018

14



VISOKE CENE STRATEŠKIH SUROVIN 
NEVTRALIZIRALI S PRENOSOM NA 
PRODAJNE CENE
Pri poslovnem področju jeklarstvo, ki prispeva največji delež 
operativnega rezultata Skupine SIJ, so na doseganje EBITDA 
najbolj vplivale prodane količine. V primerjavi z enakim obdobjem 
lani smo jih povečali za 11,3 odstotka. Pozitivni trend količinske 
in vrednostne prodaje se nadaljuje iz preteklega leta. Skladno s 
trendom rasti porabe jekla v Evropski uniji v prvi polovici leta so 
bile v Skupini SIJ tudi v prvem polletju letošnjega leta proizvodne 
zmogljivosti polno zasedene.

Z rastjo prodajnih cen smo nevtralizirali visoke cene strateških 
surovin, predvsem jeklenega odpadka, ferolegur in ognjevzdržne-
ga materiala. Kljub temu nam ni uspelo v celoti pokriti izpada 
rezultata zaradi neugodnega prodajnega miksa, saj smo bili 
odvisni predvsem od strukture naročil.

FINANČNI POLOŽAJ
Poslovni načrt za leto 2018 predvideva odsvojitev prehrambne 
dejavnosti (Skupine PP). V analizi finančnega položaja zato prika-
zujemo le poslovanje Skupine SIJ, brez prehrambne dejavnosti. 

Skupina PP je za obdobje, končano na dan 30. junij 2018, in tudi za 
primerljivi leti prikazana med sredstvi in obveznostmi za odtujitev.

EBITDA
1-6 2017

Količina Prodajni
miks

Prodajne in
nabavne cene

Variabilni
stroški

Fiksni 
stroški

Drugi vplivi
poslovanja

Surovinska
baza

Upravljanje in
druge storitve
z drugimi vplivi
konsolidacije

EBITDA
1-6 2018

PredelavaServisni centri in
prodajna mreža

EBITDA z
vplivi jeklarstva

45,7

8,8

-3,9 3,8
-7,1

-5,0 4,4
-0,5 0,1 -0,9 -1,5

46,6 43,8

Vplivi jeklarskega poslovnega področja Vplivi drugih poslovnih podorčij

+1,0+1,0

Skupina SIJ: EBITDA most (v milijonih evrov)

Enota mere 30  6  2016 30  6  2017 30  6  2018

Izkaz finančnega položaja    

Skupaj sredstva 000 EUR 943.899 1.183.119 1.148.668

Kapital 000 EUR 359.033 425.246 417.864

Neto finančni dolg 000 EUR 355.070 345.776 362.182

Metalurška dejavnost 000 EUR 284.598 274.917 280.147

Poslovne združitve 000 EUR 70.472 70.859 82.035

NFD/EBITDA  3,9 3,7 3,5

Skupina SIJ: Ključni finančni kazalniki na dan 30. junij
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VISOK DELEŽ KAPITALA IN  
DOLGOROČNIH VIROV 
Z visokim deležem kapitala in zagotovitvijo dolgoročnih 
virov financiranja bo Skupina SIJ tudi v prihodnje vzdrževala 
stabilno strukturo sredstev in virov, saj ti pokrivajo celotne 
obveznosti do dolgoročnih virov in dve tretjini potreb po 
obratnem kapitalu. V Skupini SIJ še naprej uresničujemo 
dosedanjo finančno politiko, da z dolgoročnimi viri realizi-
ramo naložbeno strategijo, s kratkoročnimi viri financiranja 
pa uravnavamo sezonska gibanja obratnega kapitala.

CILJ JE POSTOPNO ZMANJŠEVANJE  
NETO FINANČNEGA DOLGA
V prvem polletju se je neto zadolženost Skupine SIJ povečala 
predvsem zaradi spremembe v obratnem kapitalu in naložb, 
pri čemer je bila več kot polovica dolga med obdobjem 
pokritega z EBITDA. V letu 2018 bo obseg naložb skladno 
z načrtovanim umirjanjem naložbenega cikla nižji, Skupina 
SIJ pa bo v skladu z dolgoročno strategijo svojo zadolženost 
v prihodnjih letih postopno zniževala.

Dolgoročna sredstva
Kapital

Dolgoročni dolg

Neto 
kratkoročni dolg

Sredstva za odtujitev

Obratni kapital

Druga sredstva in obveznosti

508
418

125 302

126

39 78

Skupina SIJ: Struktura finančnega položaja na dan 30. junij 2018 
(v milijonih evrov)

NFD
31. 12. 2017

EBITDA Spremembe v 
obratnem kapitalu in 

druge prilagoditve

NFD pred naložbenjem
in finančnimi aktivnostmi

Odlivi za obresti Dividende NFD 
30. 6. 2018

Naložbe

Dolg iz naslova prevzema prehrambne dejavnosti

252

82

252

82

280

82

362
334334

44 44

6 6 17

Skupina SIJ: NFD most (v milijonih evrov)
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UPRAVLJANJE OBRATNEGA KAPITALA 
V Skupini SIJ ustrezno upravljamo obratni kapital, ki je ob 
visokih vrednostih naložb ključnega pomena za zagotavljanje 
pozitivnega denarnega toka. Medletne spremembe v obra-
tnem kapitalu upravljamo z odobrenimi kreditnimi linijami, 
terjatve in obveznosti pa aktivno in učinkovito spremljamo 
na dnevni ravni.

Dneve vezave obratnega kapitala smo v primerjavi z enakim 
obdobjem lani nekoliko izboljšali. Z aktivnim upravljanjem 
terjatev do kupcev smo še dodatno skrajšali dneve vezave 
terjatev do kupcev. Kot posledica naraščanja cen strateških 
materialov in surovin ter doseganja boljših pogojev s kraj-
šimi plačilnimi roki so se posledično skrajšali dnevi vezave 
obveznosti do dobaviteljev. Na daljše dneve vezave zalog pa 
vplivata ciklična proizvodnja in sezonski vpliv, kar je izraziteje 
med letom.

UMIRJEN NALOŽBENI CIKEL
Z velikimi strateškimi naložbami v posodobitev in nakup 
nove proizvodne opreme, ki smo jih končali v letu 2017, smo 
povečali naše proizvodne zmogljivosti in izboljšali kakovost 
proizvodnih procesov. Skladno z umirjanjem naložbenega 
cikla smo v prvem polletju leta 2018 za naložbe namenili 16,8 
milijona evrov, kar je manj kot polovica sredstev v primerjavi 
z enakim obdobjem lani. Izpeljali smo predvsem projekte, ki 
dopolnjujejo proizvodni proces in zagotavljajo optimalno 
delovanje strateških projektov, posodabljajo tehnologijo ter 
odpravljajo ozka grla.

Vpliv dolgoletnega intenzivnega vlaganja je v finančni struk-
turi poslovanja Skupine SIJ še vedno prisoten. Amortizacija 
ostaja na visoki ravni zaradi aktivacije obsežnih projektov v 
preteklem obdobju.
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Terjatve do kupcev Obveznosti do dobaviteljev
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Skupina SIJ: Obratni kapital iz poslovanja  
na dan 30. junij (v milijonih evrov)
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Dnevi vezave obveznosti 
do dobaviteljev

Dnevi vezave zalog

Dnevi vezave terjatev 
do kupcev

Dnevi vezave 
obratnega kapitala
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Skupina SIJ: Dnevi vezave obratnega kapitala iz poslovanja 
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Amortizacija Odlivi za naložbe

22,7

50,1

25,3

37,0

24,7

16,8

Skupina SIJ: Stroški amortizacije in  
odlivi za naložbe (v milijonih evrov)
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Glavni trendi na jeklarskem trgu v prvi polovici leta 2018: 
• V prvem polletju leta 2018 se je v primerjavi z enakim 

obdobjem leta 2017 svetovna proizvodnja jekla povečala 
za 4,6 odstotka. 

• Proizvodnja jekla v Evropski uniji je v primerjavi s prvim 
polletjem leta 2018 zrasla za 1,6 odstotka. Rast proizvo-
dnje v prvem polletju 2018 se je v primerjavi z enakim ob-
dobjem preteklega leta zmanjšala za 2,5 odstotne točke. 

• Poraba jekla v Evropski uniji2 je v prvem četrtletju leta 
2018 v primerjavi z enakim obdobjem lani zrasla za 3,6 
odstotka, v drugem četrtletju pa za 3,3 odstotka. Priča-
kovanja za drugo polovico leta so skromnejša, saj je za 
leto 2018 napovedana nekoliko nižja, 3,1-odstotna rast 
porabe. Tako je za leto 2018 napovedana za 2,1 odstotne 
točke manjša rast porabe jekla kot v predhodnem letu.

• Uvoz jekla iz tretjih držav v Evropsko unijo se je v prvem 
polletju leta 2018 zmanjšal za osem odstotkov v pri-
merjavi z enakim obdobjem lani. V skladu s splošnimi 
jeklarskimi trendi se je v prvem polletju leta 2018 v 
segmentu nerjavne debele pločevine uvoz povečal za 
6,2 odstotka, medtem ko se je pri orodnih jeklih (pali-
cah in ploščah) uvoz v prvem četrtletju povečal za 21,8 
odstotka. Gre za največje povečanje uvoza orodnih jekel 
v prvem četrtletju v zadnjih osmih letih v Evropski uniji. 

2 Evropsko jeklarsko združenje. Pregled ekonomskega in jeklarskega 
trga. Dostopno prek: http://www.eurofer.be/Issues%26Positions/
Economic%20Development%20%26%20Steel%20Market/
REPORT%20-%20Economic%20and%20Steel%20Market%20
Outlook%20-%20Quarter%202,%202018.pdf (2. julij 2018).

NABAVA
Ključne surovine za metalurške družbe so jekleni odpadek, 
legirani odpadek in ferolegure, za družbe v predelovalni dejav-
nosti pa so to izdelki iz jekla in dodajni materiali. Upravljanje z 
dobavitelji tako presega preprost cenovni vidik. Drugi dejavniki, 
kot so točnost dobav, kakovost in odzivnost, podpirajo naše 
konkurenčne prednosti. 

Nadaljevanje gospodarske rasti in preseganje povpraševanja 
nad ponudbo surovin, potrebnih za proizvodnjo, sta dvignili 
tudi raven cen v prvem polletju letošnjega leta. Proizvodnja 
surovin je tekla s polno zasedenostjo proizvodnih zmoglji-
vosti, vendar to ni zadoščalo za zadovoljevanje povečanega 
povpraševanja na trgu. Dodatna povečanja zmogljivosti na 
kratek rok pri proizvodnji surovin niso mogoča. Vse to je vodilo 
k nadaljnjemu dvigu cen, zlasti v prvem četrtletju leta 2018. 

Dodaten pritisk na porabo nekaterih surovin (nikelj, kobalt, 
niedel coke) je ustvarjala tudi avtomobilska industrija, in 
sicer za potrebe izdelave avtomobilskih baterij. Pomemben 
trend mnogih industrij je skladno s svetovnimi trajnostnimi in 
razvojnimi trendi namreč postal razvoj trajnostne mobilnosti.
Sankcije in druge omejitve, kot so nedavna uvedba carin na 
uvoz jekla in aluminija v ZDA in s tem povezani povračilni 
ukrepi drugih držav, povzročajo še dodatna nihanja in nego-
tovost na trgu. Kratkoročna nihanja cen so v prvem polletju 
povzročali tudi ekološki ukrepi na Kitajskem, ki je največja 
svetovna proizvajalka jekla.

Razmere na trgu grafitnih elektrod in ognjevzdržnih mate-
rialov so se z vidika razpoložljivosti glede na drugo polovico 
preteklega leta deloma umirile, vendar so cenovne ravni 
bistveno višje kot lani v enakem obdobju, kar posledično 
zvišuje stroške proizvodnje jekla. 

PRODAJA
Splošna gospodarska gibanja v prvi polovici leta 2018:

• Gospodarska aktivnost se v mednarodnem okolju umirja 
zaradi povečevanja tržne negotovosti. V evrskem ob-
močju se je v prvem četrtletju leta 2018 upočasnila za 
0,3 odstotka v primerjavi s preteklim letom. 

• V evrskem območju se je BDP v prvem četrtletju zmanj-
šal na 0,4 odstotka v primerjavi z zadnjim četrtletjem 
leta 2017, ko je bil 0,7 odstotka. Najbolj je na zmanjšanje 
BDP vplivala povečana negotovost zaradi višanja cen 
nafte in uvedbe protekcionističnih ukrepov v največjih 
svetovnih gospodarstvih (ZDA, Evropska unija, Kitajska)1 

• V Nemčiji, na največjem izvoznem trgu Skupine SIJ, se je 
v prvi polovici leta 2018 nadaljevala pozitivna ekonom-
ska dinamika, predvsem po zaslugi izvoza, rast domače 
porabe pa se umirja. Napovedana rast realnega BDP za 
leto 2018 je 2,3 odstotka. 

• Gospodarstvo v Italiji, drugem največjem izvoznem trgu 
Skupine SIJ, bo enako kot v preteklem letu še naprej 
enakomerno raslo, predvsem na račun domače pora-
be. V prvi polovici leta 2018 je sicer izrazito oslabela 
domača proizvodnja. Napovedana rast realnega BDP 
za leto 2018 je 1,5 odstotka.

• V prvem polletju leta 2018 uvedba carin na jeklo in 
aluminij v ZDA na jeklarski trg Evropske unije še ni ob-
čutneje vplivala, saj so carine za Evropsko unijo začele 
veljati 1. junija. 

1 Vir: Evropska komisija. Evropska ekonomska napoved – pomlad 
2018. Dostopno prek: https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/
economy-finance/ecfin_forecast_spring_030518_de_en.pdf (11. 
julij 2018)

ZUNANJE POSLOVNO OKOLJE
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Tudi jekleni odpadek se je – enako kot druge surovine – dražil, 
zdaj je na prodaj po višji ceni kot lani v tem obdobju. 

V Skupini SIJ sicer skladno z začrtano strategijo nadaljujemo 
optimizacijo proizvodnega in prodajnega programa s proizvodi 
z visoko dodano vrednostjo, in tako širimo tudi paleto surovin. 
Prav tako nadaljujemo testiranje alternativnih materialov, 
primernih za uporabo v konverterju AOD, naložbi v družbi SIJ 
Acroni, zaključeni v letu 2017, ter s tem izkoriščamo prednosti, 
ki jih tovrstna tehnologija omogoča. V prvem polletju leta 
2018 so nekateri alternativni materiali že postali del stalnih 
receptur za proizvodnjo jekla. 

ZAPOSLENI
Skupina SIJ je s svojimi družbami med najpomembnejšimi 
zaposlovalci v Sloveniji. V občini Ravne na Koroškem družbe 
Skupine SIJ zaposlujejo več kot tretjino delovno aktivnih ob-
čanov in občank, na Jesenicah skoraj petino, s povečevanjem 
števila zaposlenih pa ves čas krepimo vlogo stebra zaposlo-
vanja v gorenjski in koroški regiji.

V Skupini SIJ je bilo ob zaključku polletja zaposlenih 3.885 
sodelavcev, kar je 230 oseb oziroma 6,3 odstotka več kot v 
enakem obdobju lani. Povprečna starost zaposlenih v skupi-
ni se postopoma znižuje in je bila v prvem polletju 41,1 leta. 
Zaradi specifik proizvodnega dela med zaposlenimi v Skupini 
SIJ prevladujejo moški. Delež žensk dosega 16,5 odstotka. 

V Skupini SIJ zaznavamo tudi trend zniževanja bolniške odsot-
nosti; v prvem polletju je bila 6,3-odstotna. V prvem polletju 
pa smo v primerjavi z enakim obdobjem lani zabeležili kar za 
23,8 odstotka manj nezgod pri delu.

Skupina SIJ: Ključni podatki o zaposlenih na dan 30. junij 

30  6  2016 30  6  2017 30  6  2018

Število zaposlenih 3.404 3.655 3.885

Povprečna starost (v letih) 44,6 43,6 41,1

Delež žensk (%) 17,4 17,0 16,5

Število invalidov 339 327 327

Delež zaposlenih z najmanj srednješolsko izobrazbo (%) 45,6 46,0 46,1

Bolniška odsotnost (%) 6,8 6,5 6,3

Število nezgod pri delu 81 101 77

UPRAVLJANJE TVEGANJ

Skupina SIJ ima vzpostavljen celovit sistem upravljanja tveganj, 
tako za poslovna tveganja, značilna za metalurško dejavnost, 
kot za tveganja, značilnejša za prehrambno dejavnost. Prepo-
znavanje, spremljanje, nadzor in obvladovanje tveganj za obe 
dejavnosti se izvajajo centralizirano in temeljijo na zaokro-
ženem ter sistematičnem procesu načrtovanja, koordinacije 
in poročanja. Proces upravljanja tveganj je vzpostavljen na 
vseh ravneh poslovnega vodenja in odločanja, prioritete pa 
določamo glede na ocene verjetnosti za udejanjanje določe-

nega tveganja in glede na ocene vpliva posameznih tveganj 
na poslovanje.

Spremljamo in uravnavamo naslednja tveganja: tveganja na 
področju raziskav in razvoja, finančna tveganja (likvidnostno, 
kreditno, tečajno in obrestno), komercialna tveganja (nabavna, 
prodajna, naložbena, tveganja, povezana s kakovostjo), okolj-
ska, informacijska in kadrovska tveganja, tveganja ugleda in 
dobrega imena ter pravna tveganja. 

Vsa navedena tveganja bomo tudi v drugi polovici leta 2018 
nadzorovali in obvladovali. Njihovih negativnih vplivov na 
poslovanje ne pričakujemo.
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Uprava je odgovorna za vodenje ustreznih evidenc, ki v vsakem trenutku z razumljivo na-
tančnostjo prikazujejo finančni položaj skupine, ter za to, da so računovodski izkazi skladni 
z MSRP, sprejetimi v Evropski uniji. Uprava je prav tako odgovorna za varovanje premoženja 
skupine ter za preprečevanje in odkrivanje zlorab in drugih nepravilnosti.

Davčne oblasti lahko kadar koli v roku petih let po poteku leta, v katerem je bilo treba davek 
odmeriti, preverijo poslovanje posamezne družbe v skupini, kar lahko povzroči nastanek do-
datne obveznosti plačila davka, zamudnih obresti in kazni iz naslova davka od dohodka pravnih 
oseb ali drugih davkov in dajatev. Uprava ni seznanjena z okoliščinami, ki bi lahko povzročile 
morebitno pomembno obveznost iz tega naslova.

Uprava izjavlja, da so računovodski izkazi pripravljeni skladno z določili MSRP, sprejetimi v 
Evropski uniji, brez pridržkov pri njihovi uporabi.
Uprava je računovodske izkaze s pripadajočimi usmeritvami in pojasnili sprejela dne 31. avgust 2018.

Uprava je odgovorna, da za vsako posamezno obdobje pripravi konsolidirane računovodske 
izkaze in računovodske izkaze družbe SIJ d.d. (v nadaljevanju: računovodski izkazi) skladno z 
Mednarodnimi standardi računovodskega poročanja (MSRP), sprejetimi v Evropski uniji, in 
Zakonom o gospodarskih družbah, in to tako, da ti predstavljajo resnično in pošteno sliko 
poslovanja Skupine SIJ.

Uprava upravičeno pričakuje, da bo skupina v dogledni prihodnosti razpolagala z ustreznimi viri 
za nadaljevanje poslovanja, zato so računovodski izkazi pripravljeni na podlagi predpostavke 
o časovni neomejenosti delovanja skupine. 

Odgovornost uprave pri izdelavi računovodskih izkazov zajema naslednje:
• računovodske politike so ustrezno izbrane in dosledno uporabljene;
• presoje in ocene so razumne in preudarne;
• računovodski izkazi so sestavljeni skladno z MSRP, sprejetimi v Evropski uniji.

IZJAVA O ODGOVORNOSTI UPRAVE

Predsednik uprave
Andrey Zubitskiy

Član uprave 
Tibor Šimonka

Član uprave
Igor Malevanov

Član uprave
Viacheslav Korchagin
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FUNKCIONALNA IN PREDSTAVITVENA VALUTA
Računovodski izkazi v tem poročilu so predstavljeni v tisoč evrih, evro pa je tudi funkcionalna 
valuta obvladujoče družbe skupine, ki sestavlja konsolidirane računovodske izkaze.

UPORABA OCEN IN PRESOJ 
Priprava računovodskih izkazov zahteva, da uprava oblikuje ocene, presoje in predpostavke, 
ki vplivajo na izkazane zneske sredstev in obveznosti, razkritje pogojnih sredstev in obvezno-
sti na dan priprave računovodskih izkazov ter na izkazane zneske prihodkov in odhodkov v 
poročevalnem obdobju. 

Ocene in predpostavke so prisotne najmanj pri naslednjih presojah:
• ocena življenjske dobe amortizirljivih sredstev,
• preizkus oslabitve sredstev,
• ocena poštene vrednosti za prodajo razpoložljivih finančnih sredstev,
• ocena poštene vrednosti finančnih sredstev, merjenih 

po pošteni vrednosti preko poslovnega izida,
• ocena čiste iztržljive vrednosti zalog, 
• ocena udenarljive vrednosti terjatev,
• ocena oblikovanih rezervacij,
• ocena možnosti koriščenja terjatev za odložene davke.

Ker so ocene podvržene subjektivni presoji in določeni stopnji negotovosti, se poznejši dejanski 
rezultati lahko razlikujejo od ocen. Ocene se redno preverjajo. Spremembe računovodskih 
ocen se pripoznajo v obdobju, v katerem so bile ocene spremenjene, če sprememba vpliva 
samo na to obdobje, ali v obdobju spremembe in v prihodnjih obdobjih, če sprememba vpliva 
na prihodnja obdobja.

SESTAVA SKUPINE POVEZANIH DRUŽB
Konsolidirani računovodski izkazi Skupine SIJ vsebujejo računovodske izkaze obvladujoče družbe 
in računovodske izkaze družb v skupini. Skupino družb, v katerih ima obvladujoča družba svoje 
finančne naložbe, sestavljajo naslednje družbe:

POROČAJOČA DRUŽBA
Družba SIJ – Slovenska industrija jekla, d.d., (v nadaljevanju družba SIJ d.d. ali obvladujoča 
družba) je družba s sedežem v Sloveniji. Naslov registriranega sedeža je Gerbičeva ulica 98, 
1000 Ljubljana. 
V nadaljevanju so predstavljeni nerevidirani konsolidirani računovodski izkazi Skupine SIJ 
in računovodski izkazi družbe SIJ d.d. za obdobje, ki se je končalo 30. 6. 2018. Konsolidirani 
računovodski izkazi vključujejo izkaze obvladujoče družbe, njenih odvisnih družb in deleže 
skupine v pridruženih družbah.
Konsolidirane računovodske izkaze za ožji krog odvisnih družb sestavlja družba SIJ d.d. Kon-
solidirane izkaze za širši krog odvisnih družb sestavlja družba DILON Cooperatief U. A. Konso-
lidiranega poročila za obdobje januar–junij 2018 družba DILON Cooperatief U. A. ni sestavila. 
Konsolidirano letno poročilo za leto 2017 je mogoče dobiti na sedežu družbe DILON Cooperatief 
U. A., Luna Arena, Herikerbergweg 238, 1101 CM Amsterdam Zuidoost, Amsterdam, Nizozemska. 

PODLAGA ZA SESTAVO
Izjava o skladnosti
Računovodski izkazi za obdobje januar–junij 2018 so pripravljeni skladno z MSRP, sprejetimi v 
Evropski uniji. Med razkrivanjem in vrednotenjem postavk so neposredno uporabljene določbe 
standardov. Izjema je bilo le vrednotenje tistih postavk, pri katerih standardi dajejo možnost 
izbire med več različnimi metodami vrednotenja.
Pri pripravi računovodskih izkazov za obdobje januar–junij 2018 so bile upoštevane enake 
računovodske usmeritve kot pri pripravi letnega poročila za leto 2017. 
Računovodski izkazi so predstavljeni v tisoč evrih. Zaradi zaokroževanja vrednostnih podatkov 
lahko prihaja do nepomembnih odstopanj pri seštevkih v preglednicah.

PODLAGA ZA MERJENJE
Računovodski izkazi so pripravljeni na podlagi izvirnih vrednosti, razen naslednjih sredstev in 
obveznosti, ki so prikazane po pošteni vrednosti:

• finančna sredstva po pošteni vrednosti preko poslovnega izida, 
• za prodajo razpoložljiva finančna sredstva.

POJASNILA K RAČUNOVODSKIM IZKAZOM  
SKUPINE SIJ IN RAČUNOVODSKIM IZKAZOM DRUŽBE SIJ D.D.
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000 EUR Dejavnost
Odstotek 

glasovalnih 
pravic

Vrednost 
sredstev  

na dan  
30  6  2018

Vrednost 
kapitala  

na dan  
30  6  2018

Čisti poslovni 
izid za obdobje, 

končano  
na dan  

30  6  2018

SIJ RAVNE SYSTEMS d.o.o., 
Koroška cesta 14, Ravne 
na Koroškem, Slovenija

Proizvodnja 
metalurških 

strojev
100 47.174 7 964 (11)

SIJ Polska Sp. Z o.o., 
ul. Zamkowa 7 lok.11, 
Poznanj, Poljska

Trgovinska 
dejavnost 100 1 1 -

PERUTNINA PTUJ d. d., 
Potrčeva cesta 10, Ptuj, 
Slovenija

Proizvodnja in 
konzerviranje 
perutninske-

ga mesa

90,69 188.896 109.441 4.147

HOLDING PMP d. d.,  
Vinarski trg 1, Ptuj, Slovenija

Finančne 
storitve 100 8.113 8.113 17

PERUTNINA PTUJ – odvisne družbe

PP ENERGIJA, d.o.o.,  
Potrčeva cesta 10, 
Ptuj, Slovenija

Proizvodnja 
električne 
energije

100 4.830 578 35

Perutnina Ptuj-Topiko 
d. o. o., Petefi Brigade 
2, Bačka Topola, Srbija

Proizvodnja in 
konzerviranje 
perutninske-

ga mesa

100 27.082 17.313 183

PP MI ZALOG d. o. o., 
Hladilniška pot 37, 
Ljubljana, Slovenija

Proizvodnja in 
konzerviranje 
perutninske-

ga mesa

100 19.058 13.269 399

Perutnina Ptuj – Pipo Čakovec 
d. o. o., Rudolfa Steinera 
7, Čakovec, Hrvaška

Proizvodnja in 
konzerviranje 
perutninske-

ga mesa

99,66 25.782 15.848 1.157

Perutnina Ptuj-BH d. o. o., 
Potkrajska bb, Breza, Bosna  
in Hercegovina

Proizvodnja in 
konzerviranje 
perutninske-

ga mesa

100 20.718 10.336 1.076

Ptujska klet d. o. o., Vinarski 
trg 1, Ptuj, Slovenija

Vinogra-
dništvo 100 5.613 2.516 (48)

Perutnina Romania S. r. l.,  
Str. 13 Decembrie Nr. 96, 
Brasov, Romunija

Trgovinska 
dejavnost 100 1.128 165 43

Perutnina Ptuj S d. o. o., 
Povelić b. b., Srbac, Bosna  
in Hercegovina

Proizvodnja in 
konzerviranje 
perutninske-

ga mesa

100 14.126 2.167 306

000 EUR Dejavnost
Odstotek 

glasovalnih 
pravic

Vrednost 
sredstev  

na dan  
30  6  2018

Vrednost 
kapitala  

na dan  
30  6  2018

Čisti poslovni 
izid za obdobje, 

končano  
na dan  

30  6  2018

Obvladujoča družba skupine

SIJ – Slovenska industrija 
jekla, d. d., Gerbičeva ulica 
98, Ljubljana, Slovenija

Dejavnost 
uprav podjetij 375.820 202.049 724

SIJ – odvisne družbe

SIJ ACRONI d.o.o., Cesta Borisa 
Kidriča 44, Jesenice, Slovenija

Proizvodnja 
jekla 100 445.713 170.472 964

SIJ METAL RAVNE d.o.o., 
Koroška cesta 14, Ravne 
na Koroškem, Slovenija

Proizvodnja 
jekla 100 224.389 83.336 3.517

NOŽI RAVNE d.o.o., 
Koroška cesta 14, Ravne 
na Koroškem, Slovenija

Proizvodnja 
industrijskih 

nožev
100 9 396 4.411 (248)

SIJ ELEKTRODE JESENICE 
d.o.o., Cesta železarjev 
8, Jesenice, Slovenija

Proizvodnja 
dodajnih 

materialov 
za varjenje

100 10.935 3.576 (109)

SIJ SUZ d.o.o., Cesta Borisa 
Kidriča 44, Jesenice, Slovenija

Proizvodnja 
vlečenih žic 100 5.945 2.605 306

SIJ ZIP CENTER d.o.o., 
Koroška cesta 14, Ravne 
na Koroškem, Slovenija

Usposabljanje 
in izobraževa-
nje invalidov

100 2.177 634 55

ODPAD d.o.o. Pivka, Velika 
Pristava 23, Pivka, Slovenija

Pridobivanje 
sekundarnih 

surovin iz 
ostankov

74,90 28.025 7.395 610

NIRO Wenden GmbH,  
Glück-Auf-Weg 2,  
Wenden, Nemčija

Razrez jekla, 
inženiring in 
trgovinska 
dejavnost

85 14.156 (1.536) (352)

SIJ RAVNE STEEL CENTER 
d.o.o., Litostrojska cesta 
60, Ljubljana, Slovenija

Trgovinska 
dejavnost 77,28 33 697 18.457 1.080

GRIFFON & ROMANO 
S.P.A., Via Dossetti 11, Loc. 
Casinello de Dosso, Italija

Toplotna 
obdelava in 

trgovina s spe-
cialnimi jekli

100 26.898 (156) (132)

SIJ Asia GmbH, Berger Str. 2, 
40213 Düsseldorf, Nemčija

Trgovinska 
dejavnost 100 367 256 (175)
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000 EUR Dejavnost
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Čisti poslovni 
izid za obdobje, 

končano  
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30  6  2018

ODPAD – odvisne družbe

DANKOR, d.o.o., Vukovarska 
436, Osijek, Hrvaška

Pridobivanje 
sekundarnih 

surovin iz 
ostankov

91 1.555 482 129

METAL-EKO SISTEM DOO 
JAGODINA, Put Kneza Mihaila 
107, Jagodina, Srbija 

Pridobivanje 
sekundarnih 

surovin iz 
ostankov

70 3.704 1.551 (21)

''TOPMETAL'' d.o.o. Laktaši, 
Karađorđeva 69, 78250 
Laktaši, Bosna in Hercegovina

Pridobivanje 
sekundarnih 

surovin iz 
ostankov

51 1.492 470 (94)

SIJ Ravne Steel Center – odvisne družbe

SIDERTOCE S. p. A., Via 
XX. Settembre 198, C. P. 34, 
Gravellona Toce, Italija

Trgovinska 
dejavnost 100 13.621 4.283 357

SIJ MWT GmbH, 
Celsiusstrasse 17, Nemčija

Trgovinska 
dejavnost 100 3.692 245 (14)

ORO MET d.o.o., Neverke 
56, Košana, Slovenija

Proizvodnja 
orodja za 

stroje
51 11.254 5.732 665

NOŽI RAVNE – odvisne družbe

SIJ Ravne Systems (UK) 
Limited, 12 Conqueror Court, 
Sittingbourne, Kent, ME10 
5BN, Velika Britanija 

Trgovinska 
dejavnost 100 768 33 (4)

SIJ Ravne Systems USA 
Inc., 2711 Centerville Road, 
Suite 400, Wilmington, 
Country of New Castle, 
Delaware 19808, ZDA

Trgovinska 
dejavnost 100 100 (355) (140)

SIJ Asia – odvisne družbe

SIJ Steel (Shanghai) Co., Ltd., 
Rm.320, 2449 Gonghexin 
Road, Zhabei District, 
Shanghai 200072, Kitajska

Trgovinska 
dejavnost 100 34 28 4

V letu 2018 potekajo aktivnosti za odsvojitev naložbe v družbo Perutnina Ptuj PP in njene 
odvisne družbe. Uprava ocenjuje, da bo odsvojitev zaključena v letu 2018, zato so sredstva 
in obveznosti predstavljeni kot sredstva in obveznosti za odtujitev, čisti poslovni izid pa kot 
ustavljeno poslovanje.

000 EUR Dejavnost
Odstotek 

glasovalnih 
pravic

Vrednost 
sredstev  

na dan  
30  6  2018

Vrednost 
kapitala  

na dan  
30  6  2018

Čisti poslovni 
izid za obdobje, 

končano  
na dan  

30  6  2018

PP Gostinstvo d. o. o.,  
Dravska ulica 9, Ptuj, Slovenija

Restavracije 
in gostilne 100 417 (496) (43)

Gradbeni remont d. o. o., 
Žnidaričevo nabrežje 10,  
Ptuj, Slovenija

Gradbeništvo 100 716 515 6

PP BRO ŽIVA d. o. o., Petefi 
Brigade 2, Bačka Topola, Srbija

Proizvodnja in 
konzerviranje 
perutninske-

ga mesa

60 648 1 (87)

Perutnina Ptuj dooel Skopje, 
ul. Pero Nakov 108-A, Skopje, 
Makedonija

Trgovinska 
dejavnost 100 2.300 80 113

Veterinarska ambulanta  
PP d. o. o., Potrčeva 6, Ptuj, 
Slovenija

Veterinarstvo 45 1.117 381 23

Perutnina Austria GmbH, 
Haushammerstrasse 
1, Seiesberg, Avstrija

Trgovinska 
dejavnost 100 2.084 564 193

PP - Agro d. o. o., Tržaška 
cesta 41A, Maribor, Slovenija

Mešano 
kmetijstvo 100 16.105 11.558 237

NAŠA d. o. o., Potrčeva 
cesta 10, Ptuj, Slovenija

Trgovinska 
dejavnost 100 478 (545) (188)

Perutnina Ptuj - Pipo Čakovec – odvisne družbe

Eko ENERGIJA d.o.o., Rudolfa 
Steinerja 7, Čakovec, Hrvaška

Proizvodnja 
električne 
energije

100 193 168 18

Perutnina Ptuj - Topiko – odvisne družbe

TOP-VETERINA d. o. o., 
Dušana Popivode b.b., 
Bačka Topola, Srbija

Veterinarstvo 100 369 98 8

SIJ ACRONI – odvisne družbe

ŽELEZARNA JESENICE, 
d.o.o., Cesta železarjev 
8, Jesenice, Slovenija

Trgovanje z 
lastnimi ne-

premičninami
100 10.232 9.742 46

SIJ METAL RAVNE – odvisne družbe

KOPO International Inc., 100 
Village Court, Suite # 202, 
Hazlet, New Jersey 07730, ZDA

Trgovinska 
dejavnost 100 31.594 2.499 697
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ZA OBDOBJE, KONČANO  
NA DAN 30. 6. 2018
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KONSOLIDIRANI IZKAZ VSEOBSEGAJOČEGA DONOSA
000 EUR Pojasnilo 1 –6  2018 1 –6  2017

Čisti prihodki od prodaje 1 426.243 389.025

Proizvajalni stroški prodanih proizvodov 2 (327.370) (307.759)

Kosmati poslovni izid 98 873 81 266

Stroški prodajanja 2 (29.889) (22.034)

Stroški splošnih dejavnosti 2 (49.908) (41.668)

Drugi poslovni prihodki 3 1.709 4.827

Drugi poslovni odhodki 3 (1.733) (1.993)

Poslovni izid iz poslovanja 19 052 20 398

Finančni prihodki 4 846 699

Finančni odhodki 4 (9.411) (9.973)

Finančni izid (8.566) (9.274)

Delež dobička v pridruženih družbah 41 56

Poslovni izid pred davki 10 527 11 180

Davek iz dobička (1.053) (702)

Odloženi davek (1.402) (68)

Čisti poslovni izid iz delujočega poslovanja 8 072 10 410

Dobiček iz ustavljenega poslovanja 5.480 1.225

Čisti poslovni izid poslovnega obdobja 13 552 11 635

Spremembe, ki ne bodo prerazvrščene v poslovni izid

Davek iz dobička, povezan s  
sestavinami vseobsegajočega donosa (69) (13)

Spremembe, ki bodo prerazvrščene v poslovni izid

Sprememba rezerve za pošteno vrednost iz  
naslova za prodajo razpoložljivih finančnih sredstev 66 47

000 EUR Pojasnilo 1 –6  2018 1 –6  2017

Dobički in izgube, ki izhajajo iz pretvorb 
računovodskih izkazov poslovanja v tujini 160 285

Druge spremembe v vseobsegajočem donosu 0 76

Vseobsegajoči donos 13 709 12 030

Čisti poslovni izid, ki pripada: 13 552 11 635

Lastnikom obvladujoče družbe 12.643 10.963

Neobvladujočemu deležu 909 672

Osnovni in popravljeni dobiček na delnico (EUR) 5 13,07 11,34

Vseobsegajoči donos, ki pripada: 13 709 12 030

Lastnikom obvladujoče družbe 12.715 11.250

Neobvladujočemu deležu 994 780

Pojasnila h konsolidiranim računovodskim izkazom so sestavni del računovodskih izkazov in jih je potrebno brati v povezavi z njimi.
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000 EUR Pojasnilo 30  6  2018 31  12  2017

Rezervacije za zaslužke zaposlencev 14.136 14.160

Druge rezervacije 1.148 1.148

Razmejeni prihodki 1.902 1.925

Finančne obveznosti 13 283.927 268.115

Poslovne obveznosti 424 403

Odložene obveznosti za davek 20 15

Kratkoročne obveznosti 429 247 450 906

Obveznosti za odtujitev 124.761 133.017

Finančne obveznosti 13 98.862 97.330

Poslovne obveznosti 14 197.112 217.985

Obveznosti za davek iz dobička 475 394

Druge obveznosti 8.037 2.180

Skupaj obveznosti do virov sredstev 1 148 668 1 152 184

Pojasnila h konsolidiranim računovodskim izkazom so sestavni del računovodskih izkazov in jih je potrebno brati v povezavi z njimi.

KONSOLIDIRANI IZKAZ FINANČNEGA POLOŽAJA
000 EUR Pojasnilo 30  6  2018 31  12  2017

SREDSTVA

Dolgoročna sredstva 507 595 520 570

Neopredmetena sredstva 6 34.122 35.069

Opredmetena osnovna sredstva 7 443.731 452.508

Naložbene nepremičnine 159 166

Naložbe v pridružene družbe 1.757 1.716

Za prodajo razpoložljiva finančna sredstva 1.275 1.215

Finančne terjatve 30 30

Poslovne terjatve 22 198

Druga sredstva 521 2.287

Odložene terjatve za davek 25.978 27.381

Kratkoročna sredstva 641 073 631 614

Sredstva (skupine) za odtujitev 266.951 270.038

Zaloge 8 209.728 205.037

Finančne terjatve 36.037 25.848

Poslovne terjatve 9 101.057 92.766

Terjatve za davek iz dobička 487 1.023

Denar in denarni ustrezniki 10 21.226 34.909

Druga sredstva 11 5.587 1.993

Skupaj sredstva 1 148 668 1 152 184

OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV

Kapital 12 417 864 415 512

Kapital lastnikov obvladujoče družbe 398.581 396.877

Vpoklicani kapital 145.266 145.266

Kapitalske rezerve 11.461 11.461

Rezerve iz dobička 811 811

Rezerva za pošteno vrednost (2.309) (2.366)

Prevedbene razlike 845 593

Zadržani dobički 242.507 241.112

Neobvladujoči delež 19 283 18 635

Dolgoročne obveznosti 301 557 285 766
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KONSOLIDIRANI IZKAZ GIBANJA KAPITALA

Konsolidirani izkaz gibanja kapitala za obdobje, končano na dan 30. 6. 2018

000 EUR 

Kapital lastnikov obvladujoče družbe
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Stanje na dan 
31  12  2017 145 266 11 461 811 (2.366) 593 241 113 396 878 18 635 415 513 

Spremembe 
zaradi 
implementacije 
MSRP 9

0 0 0 0 0 (5.316) (5.316) (345) (5.661)

Stanje na dan 
1  1  2018 145 266 11 461 811 (2.366) 593 235 797 391 562 18 290 409 852

Izplačane 
dividende 0 0 0 0 0 (5.696) (5.696) 0 (5.696)

Skupaj 
transakcije 
z lastniki

0 0 0 0 0 (5.696) (5.696) 0 (5.696)

Čisti poslovni 
izid poslovnega 
obdobja

0 0 0 0 0 12.643 12.643 909 13.552

Druge 
spremembe v 
vseobsegajočem 
donosu

0 0 0 57 252 (237) 72 85 157

Skupaj 
spremembe v 
vseobsegajočem 
donosu

0 0 0 57 252 12 406 12 715 994 13 709

Stanje na dan 
30  6  2018 145 266 11 461 811 (2.309) 845 242 507 398 581 19 283 417 864

Konsolidirani izkaz gibanja kapitala za obdobje, končano na dan 31. 12. 2017

000 EUR 

Kapital lastnikov obvladujoče družbe
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Stanje na dan 
31  12  2016 145 266 11 461 811 (385) 149 231 740 389 042 34 429 423 471

Odkup 
neobvladujočega 
deleža

0 0 0 0 0 5.615 5.615 (17.074) (11.459)

Izplačane 
dividende 0 0 0 0 0 (9.970) (9.970) 0 (9.970)

Skupaj 
transakcije 
z lastniki

0 0 0 0 0 (4.355) (4.355) (17.074) (21.429)

Čisti poslovni izid 
poslovnega leta 0 0 0 0 0 13.727 13.727 1.228 14.955

Druge 
spremembe v 
vseobsegajočem 
donosu

0 0 0 (1.981) 444 0 (1.537) 51 (1.485)

Skupaj 
spremembe v 
vseobsegajočem 
donosu

0 0 0 (1.981) 444 13 727 12 190 1 280 13 470

Stanje na dan 
31  12  2017 145 266 11 461 811 (2.366) 593 241 112 396 877 18 635 415 512

Pojasnila h konsolidiranim računovodskim izkazom so sestavni del računovodskih izkazov in jih je potrebno brati v povezavi z njimi.
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000 EUR Pojasnilo 1 –6  2018 1 –6  2017

Denarni tok pri financiranju

Prejemki pri prejetih posojilih 257.969  509.013 

Izdatki pri prejetih posojilih (251.590)  (471.001)

Izdatki pri finančnih najemih (1.183)  (1.339)

Izdatki za finančne storitve (1.238)  (1.109)

Izdatki za obresti (6.101)  (6.699)

Izplačane dividende (5.696)  (3.530)

Neto denarni tok pri financiranju (7.839)  25 335 

Denar in denarni ustrezniki na dan 1. 1. 69.534  59.443 

Prevedbene razlike 30  58 

(Zmanjšanje)/povečanje (21.948)  18.356 

Denar in denarni ustrezniki na dan 30  6  47 616  77 857 

Pojasnila h konsolidiranim računovodskim izkazom so sestavni del računovodskih izkazov in jih je potrebno brati v povezavi z njimi.

KONSOLIDIRANI IZKAZ DENARNEGA TOKA 
000 EUR Pojasnilo 1 –6  2018 1 –6  2017

Denarni tok pri poslovanju

Poslovni izid pred davki 16 802  12 446 

Prilagojen za:

Amortizacijo neopredmetenih sredstev in 
opredmetenih osnovnih sredstev 6, 7 31.128  33.108 

Delež dobička v pridruženih družbah (41)  (56)

Prihodke od obresti 4 (710)  (649)

Odhodke od obresti 4 7.884  8.118 

Druge prilagoditve (3.358)  (138)

Denarni tok pri poslovanju pred obratnim kapitalom 51 705  52 829 

Spremembe v obratnem kapitalu

Sprememba poslovnih terjatev (19.470)  (52.260)

Sprememba zalog (5.315)  20.930 

Sprememba poslovnih obveznosti (11.692)  13.187 

Sprememba davkov, razen davka iz dobička 1.357  1.446 

Direktni izdatki (1.084)  (1.637)

Spremembe v obratnem kapitalu (36.204)  (18.334)

Neto denarni tok pri poslovanju 15 501  34 495 

Denarni tok pri naložbenju

Izdatki pri naložbah v odvisne družbe 0  (285)

Izdatki pri opredmetenih osnovnih sredstvih (20.485)  (35.374)

Prejemki pri opredmetenih osnovnih sredstvih 640  368 

Izdatki pri neopredmetenih sredstvih (418)  (1.929)

Izdatki pri danih posojilih (9.551)  (4.700)

Prejemki pri danih posojilih 89  259 

Prejete obresti 43  84 

Prejemki pri drugih sredstvih 72  103 

Neto denarni tok pri naložbenju (29.610)  (41.474)
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Pregled stroškov po funkcionalnih skupinah za obdobje, končano na dan 30. 6. 2017

000 EUR
Proizvajalni 

stroški 
prodanih 

proizvodov

Stroški 
prodajanja

Stroški 
splošnih 

dejavnosti
Skupaj

Stroški blaga, materiala in storitev 247.204 18.343 12.896 278.443

Stroški dela 28.730 3 333 24.016 56.079

Stroški amortizacije 21.709 329 3.218 25.256

Drugi stroški 1.783 29 1.538 3.350

Sprememba vrednosti zalog 8.333 0 0 8.333

Poslovni odhodki 307 759 22 034 41 668 371 461

3. DRUGI POSLOVNI PRIHODKI IN ODHODKI
000 EUR 1 –6  2018 1 –6  2017

Prihodki iz naslova dobljenih subvencij 946 907

Odprava slabitev in odpisov vrednosti 322 2.609

Drugi prihodki 441 1.311

Drugi poslovni prihodki 1 709 4 827

Odhodki iz naslova donacij in sponzorstev (183) (380)

Oblikovanje popravkov terjatev (1.112) (1.145)

Drugi odhodki (438) (468)

Drugi poslovni odhodki (1.733) (1.993)

Neto drugi poslovni (odhodki)/prihodki (24) 2 834

1. ČISTI PRIHODKI IZ PRODAJE
000 EUR 1 –6  2018 1 –6  2017

V Sloveniji 66 479 52.247

V tujini 359.764 336.778

Čisti prihodki od prodaje 426 243 389 025

2. POSLOVNI ODHODKI
000 EUR 1 –6  2018 1 –6  2017

Stroški blaga, materiala in storitev 326.608 278.443

Stroški dela 62.436 56.079

Stroški amortizacije 24.737 25.256

Drugi stroški 4.266 3.350

Sprememba vrednosti zalog (10.880) 8.333

Poslovni odhodki 407 167 371 461

Pregled stroškov po funkcionalnih skupinah za obdobje, končano na dan 30. 6. 2018

000 EUR
Proizvajalni 

stroški 
prodanih 

proizvodov

Stroški 
prodajanja

Stroški 
splošnih 

dejavnosti
Skupaj

Stroški blaga, materiala in storitev 281.610 26.214 18.784 326.608

Stroški dela 33.235 3.402 25.799 62.436

Stroški amortizacije 21.233 240 3.264 24.737

Drugi stroški 2.172 33 2.061 4.266

Sprememba vrednosti zalog (10.880) 0 0 (10.880)

Poslovni odhodki 327 370 29 889 49 908 407 167

RAZKRITJA K POSAMEZNIM POSTAVKAM V  
KONSOLIDIRANIH RAČUNOVODSKIH IZKAZIH

POROČILO O POSLOVANJU
Skupine SIJ in družbe SIJ d.d.
V P RV E M P O L L E TJ U L E TA 2018

30



7. OPREDMETENA OSNOVNA SREDSTVA
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Zemljišča 34.297 34.040

Zgradbe 101.032 102.451

Oprema 287.667 297.084

Drugo 8.988 9.213

Sredstva v pridobivanju 11.747 9.720

Sedanja vrednost 443 731 452 508

Opredmetena osnovna sredstva, katerih sedanja vrednost na dan 30. 6. 2018 znaša 5.855 
tisoč evrov (2017: 5.685 tisoč evrov), so dana kot poroštva za obveznosti. Skupina je preverila 
vrednost opredmetenih osnovnih sredstev in ugotovila, da njihova sedanja vrednost ne pre-
sega njihove nadomestljive vrednosti.

8. ZALOGE
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Zaloge materiala 79.283 82.973

Zaloge nedokončane proizvodnje 76 999 67.272

Zaloge gotovih proizvodov 37.483 39.561

Zaloge trgovskega blaga 15.963 15.231

Zaloge 209 728 205 037

Zaloge na dan 30. 6. 2018 niso dane kot poroštva za obveznosti. Skupina je na dan 30. 6. 2018 
preverila vrednost zalog in ni ugotovila znamenj za njihovo oslabitev. 

9. POSLOVNE TERJATVE
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Terjatve do kupcev 96.412 84.361

Terjatve za DDV 1.981 3 494

Dani predujmi in varščine 1.710 3.111

Druge terjatve 954 1.800

Kratkoročne poslovne terjatve 101 057 92 766

Skupina ima večino terjatev do kupcev zavarovanih pred komercialnimi tveganji pri zavaro-
valnici. Terjatve do kupcev, katerih vrednost je 3.642 tisoč evrov (2017: 15.643 tisoč evrov), 
so dane kot poroštva za obveznosti. Izkazana vrednost poslovnih terjatev ne presega njihove 
čiste iztržljive vrednosti.

4. FINANČNI IZID
000 EUR 1 –6  2018 1 –6  2017

Prihodki od obresti 663 583

Tečajne razlike 150 116

Drugi prihodki 33 0

Finančni prihodki 846 699

Odhodki od obresti (6.859) (6.956)

Tečajne razlike (24) (175)

Drugi odhodki (2.529) (2.842)

Finančni odhodki (9.412) (9.973)

Finančni izid (8.566) (9.274)

5. ČISTI DOBIČEK NA DELNICO
1 –6  2018 1 –6  2017

Čisti poslovni izid, ki pripada lastnikom 
obvladujoče družbe (000 EUR) 12.643  10.963 

Tehtano število izdanih navadnih delnic 967.016  967.016 

Osnovni in popravljeni dobiček na delnico (EUR) 13,07  11,34 

Čisti dobiček na delnico se izračuna z delitvijo čistega poslovnega izida poslovnega leta, ki pri-
pada lastnikom obvladujoče družbe, s tehtanim povprečnim številom delnic, ki so v prometu 
med letom, pri čemer se izključi število lastnih delnic.

6. NEOPREDMETENA SREDSTVA
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Dolgoročne premoženjske pravice 15.332 15.003

Dobro ime 18.286 18.286

Sredstva v pridobivanju 504 1.780

Sedanja vrednost 34 122 35 069

Neopredmetena sredstva niso dana kot poroštva za obveznosti. Skupina je preverila vred-
nosti neopredmetenih sredstev in ugotovila, da njihova sedanja vrednost ne presega njihove 
nadomestljive vrednosti.
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Lastniška struktura obvladujoče družbe

Delničar Število delnic 
30  6  2018

Število delnic
31  12  2017

DILON, d. o. o., Gerbičeva ulica 98, Ljubljana  718.351  718.351 

Republika Slovenija, Gregorčičeva ulica 20, Ljubljana  248.655  248.655 

SIJ d.d., Gerbičeva ulica 98, Ljubljana  27.600  27.600 

UNIOR, d. d., Kovaška cesta 10, Zreče  10  10 

Skupaj  994 616  994 616 

Lastniška struktura obvladujoče družbe se do izdelave poročila ni spremenila. 

Rezerve iz dobička
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Zakonske rezerve 3.065 3.065

Lastne delnice (6.009) (6.009)

Rezerve za lastne delnice 3.755 3.755

Rezerve iz dobička 811 811

Obvladujoča družba je pridobila lastne delnice v višini 2.255 tisoč evrov na podlagi Zakona o 
prevzemu in načinu poravnave obveznosti Slovenskih železarn v zvezi s programom prestruktu-
riranja (Ur. l. RS št. 111/2001) in v zvezi z Zakonom o privatizaciji Slovenskih železarn (Ur. l. RS št. 
13/1998). Lastne delnice so bile pridobljene z zamenjavo poslovnih deležev v odvisnih družbah 
za delnice obvladujoče družbe, ki so v lasti družb pooblaščenk. Delnice so bile pridobljene 
»ex lege« in ne v skladu z Zakonom o gospodarskih družbah, zato obvladujoča družba zanje 
ni oblikovala sklada za lastne delnice. Delnice so izkazane po nabavni vrednosti.
Obvladujoča družba do izdelave poročila ni pridobila novih lastnih delnic. Lastne delnice so 
izkazane po nabavni vrednosti.

10. DENAR IN DENARNI USTREZNIKI
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Denar na računih in gotovina 21.226 34.909

Denar in denarni ustrezniki 21 226 34 909

Denar na računih zajema dane depozite bankam z ročnostjo do treh mesecev v višini 76 tisoč 
evrov (2017: 76 tisoč evrov). Obrestna mera za dane depozite je nespremenljiva. 

11. DRUGA SREDSTVA
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Druga sredstva 5.587 1.992

Druga kratkoročna sredstva 5 587 1 992

Kratkoročni odloženi stroški se nanašajo na vnaprejšnja plačila stroškov, ki bodo kratkoročno 
enakomerno obremenjevala poslovni izid. Ker je večina vnaprejšnjih plačil razmejena znotraj 
poslovnega leta, so sredstva v obdobju poročanja višja kot na dan 31. 12. 2017. 

12. KAPITAL
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Kapital lastnikov obvladujoče družbe 398.581 396.877

Vpoklicani kapital 145.266 145.266

Kapitalske rezerve 11.461 11.461

Rezerve iz dobička 811 811

Rezerva za pošteno vrednost (2.309) (2.366)

Prevedbene razlike 845 593

Zadržani dobički 242.507 241.112

Neobvladujoči delež 19.283 18.635

Kapital 417 864 415 512

Vpoklicani kapital obvladujoče družbe je izkazan v višini 145.266 tisoč evrov in je razdeljen 
na 994.616 delnic. Nominalna vrednost delnice je 146,05 evra. Število delnic se do izdelave 
poročila ni spremenilo.
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Obveznosti za izdane komercialne zapise
Obveznosti za izdane komercialne zapise v višini 27.325 tisoč evrov se nanašajo na 12-mesečne 
komercialne zapise z oznako SIK04, ki jih je družba izdala 15. decembra 2017 kot četrto zapo-
redno izdajo. Skupna nominalna vrednost komercialnih zapisov znaša 27.325 tisoč evrov in 
obsega 27.325 apoenov po tisoč evrov. Obrestna mera komercialnega zapisa znaša 1,1 odstotka 
letno. Komercialni zapis je diskontni vrednostni papir. Obresti so obračunane vnaprej ter se 
ob vplačilu komercialnega zapisa odštejejo v obliki diskonta od nominalne vrednosti komer-
cialnega zapisa. Obveznosti iz naslova komercialnega zapisa dospejo v plačilo 14. decembra 
2018. S komercialnimi zapisi se trguje na Ljubljanski borzi. Tretjo izdajo zapisov z oznako SIK03 
je družba ob zapadlosti odplačala.

14. POSLOVNE OBVEZNOSTI
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Obveznosti do dobaviteljev 182.482 204.507

Obveznosti do zaposlencev 5.978 5.266

Prejeti predujmi 2.102 1.841

Obveznosti za davščine 5.646 4.950

Druge obveznosti 904 1.421

Kratkoročne poslovne obveznosti 197 112 217 985

13. FINANČNE OBVEZNOSTI
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Prejeta posojila 187.400 172.184

Obveznosti za izdane obveznice 93.868 93.802

Obveznosti iz finančnega najema 2.659 2.129

Dolgoročne finančne obveznosti 283 927 268 115

Prejeta posojila 66.627 67 347

Obveznosti za izdane komercialne zapise 27.186 26.993

Obveznosti iz naslova obresti 3.525 1.602

Obveznosti iz finančnega najema 1.375 1.307

Druge finančne obveznosti 149 81

Kratkoročne finančne obveznosti 98 862 97 330

Skupaj finančne obveznosti 382 789 365 445

Prejeta posojila
Prejeta posojila zajemajo posojila, prejeta od bank v državi in tujini. Prejeta posojila so v višini 
6.339 tisoč evrov (2017: 29.319 tisoč evrov) zavarovana z nepremičninami, premičninami, ter-
jatvami in zalogami. Druga prejeta posojila niso zavarovana. Obrestna mera za večino prejetih 
posojil je spremenljiva in vezana na EURIBOR. 

Obveznosti za izdane obveznice
Obveznosti za izdane obveznice se nanašajo na obveznice z oznako SIJ4. Obveznice je obvla-
dujoča družba izdala novembra 2014 v skupni nominalni vrednosti 42.897 tisoč evrov. Celotna 
izdaja obveznic obsega 42.897 apoenov po tisoč evrov. Datum dospetja je 24. november 2019. 
Obrestna mera za izdane obveznice je nespremenljiva in znaša 4,50 odstotka letno. Obresti 
dospevajo v plačilo letno za nazaj. Nominalna vrednost glavnice dospe v izplačilo v celoti v 
enkratnem znesku ob dospetju. Z obveznicami se trguje na Ljubljanski borzi.

Obveznosti za izdane obveznice se nanašajo na obveznice z oznako SIJ5. Obveznice je obvla-
dujoča družba izdala julija 2015 v skupni nominalni vrednosti 51.218 tisoč evrov. Celotna izdaja 
obveznic obsega 51.218 apoenov po tisoč evrov. Datum dospetja je 21. julij 2020. Obrestna 
mera za izdane obveznice je nespremenljiva in znaša 4,00 odstotka letno. Obresti dospevajo 
v plačilo letno za nazaj. Nominalna vrednost glavnice dospe v izplačilo v celoti v enkratnem 
znesku ob dospetju. Z obveznicami se trguje na Ljubljanski borzi. 
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Poročanje po odsekih za obdobje končano na dan 30. 6. 2017

000 EUR
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Poslovni prihodki 299.822 99.167 45.806 39.095 9.822 - 493.712 -

Izločitev (1.984) (5.287) (3.346) (5.470) (65) (88.535) (104.687) -

Prihodki 297 838 93 880 42 460 33 625 9 757 (88.535) 389 025 389 025

Poslovni odhodki 293.335 95.471 44.913 34.305 8.126 - 476.150 -

Izločitev (1.984) (5.287) (3.347) (5.470) (66) (88.535) (104.689) -

Odhodki 291 351 90 184 41 566 28 835 8 060 (88.535) 371 461 371 461

Drugi poslovni 
prihodki (odhodki) 1.579 (100) (120) (3.007) 269 4.213 2.834 2.834

Poslovni izid iz 
poslovanja 8 066 3 596 774 1 783 1 966 4 213 20 398 20 398

Finančni izid (6.154) (856) (397) (409) (1.458) 0 (9.274) (9.274)

Delež v dobičku v 
pridruženih družbah 56 0 0 0 0 0 56 56

Davki 24 (572) (101) (100) (21) - (770) (770)

Čisti poslovni izid 1 992 2 168 276 1 274 487 4 213 10 410 10 410

31  12  2017

Sredstva 689.209 133.411 34.896 69.217 640.864 (415.413) 1.152.184 1.152.184

Obveznosti 417.199 105.833 24.825 48.148 298.733 (158.066) 736.672 736.672

15. POROČANJE PO ODSEKIH
Poročanje po odsekih za obdobje končano na dan 30. 6. 2018

000 EUR
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Poslovni prihodki 337.018 97.442 51.992 36.409 9.905 - 532.766 -

Izločitev (2.689) (5.880) (1.540) (355) (50) (96.008) (106.522) -

Prihodki 334 329 91 562 50 452 36 054 9 855 (96.008) 426 244 426 244

Poslovni odhodki 322.821 94.187 50.892 36 673 9.116 - 513.689 -

Izločitev (2.689) (5.880) (1.540) (355) (50) (96.008) (106.522) -

Odhodki 320 132 88 307 49 352 36 318 9 066 (96.008) 407 167 407 167

Drugi poslovni 
prihodki (odhodki) (838) (56) (20) 520 425 (56) (25) (25)

Poslovni izid iz 
poslovanja 13 359 3 199 1 080 256 1 214 (56) 19 052 19 052

Finančni izid (7.042) (778) (311) (372) (154) 91 (8.566) (8.566)

Delež v dobičku v 
pridruženih družbah 41 0 0 0 0 0 41 41

Davki (1.836) (434) (146) 54 (93) - (2.455) (2.455)

Čisti poslovni izid 4 522 1 987 623 (62) 967 35 8 072 8 072

30  6  2018

Sredstva 665.643 132.629 31.583 65.173 382.367 (128.727) 1.148.668 1.148.668

Obveznosti 411.835 103.143 21.685 46.617 169.943 (22.419) 730.804 730.804
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DOGODKI PO DATUMU POROČANJA
Po datumu poročanja ni bilo dogodkov, ki bi pomembno vplivali na prikazane  
računovodske izkaze za obdobje, končano na dan 30. 6. 2018.

POVEZANE OSEBE
Povezane osebe so obvladujoča družba (vključno z njenimi obvladujočimi družbami in družbami 
v njihovih skupinah), odvisne družbe, pridružene družbe, ostale povezane družbe in pristojni 
za upravljanje družb. 

Posli/transakcije med povezanimi osebami, izločeni iz konsolidiranih računovodskih izkazov
000 EUR 1 –6  2018 1 –6  2017

Prihodki/odhodki 109.546  113.128

 000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Poslovne terjatve/obveznosti 77.159 65.588

Finančne terjatve/obveznosti 90.972 81.721

Naložbe v odvisne družbe 186.302 186.302

KNJIGOVODSKE IN POŠTENE VREDNOSTI FINANČNIH INSTRUMENTOV
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Knjigovodska 
vrednost

Poštena 
vrednost

Knjigovodska 
vrednost

Poštena 
vrednost

Za prodajo razpoložljiva 
finančna sredstva 1.275 1.275 1.215 1.215

Finančne terjatve 36.067 36.067 25.878 25.878

Poslovne terjatve 101.078 101.078 92.964 92.964

Denar in denarni ustrezniki 21.226 21.226 34.909 34.909

Finančne obveznosti (382.789) (387.579) (365.445) (370.407)

Poslovne obveznosti (197.536) (197.536) (218.388) (218.388)

Skupaj (420.679) (425.469) (428.867) (433.829)

MERJENJE POŠTENE VREDNOSTI
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Finančna sredstva po pošteni vrednosti prve ravni 788 754

Finančna sredstva po pošteni vrednosti tretje ravni 158.836 154.212

Finančne obveznosti po pošteni vrednosti prve ravni 121.055 120.795

Finančne obveznosti po pošteni vrednosti tretje ravni 459.270 463.038
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ZA OBDOBJE, KONČANO  
NA DAN 30. 6. 2018

RAČUNOVODSKO  
POROČILO DRUŽBE SIJ d.d.
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IZKAZ VSEOBSEGAJOČEGA DONOSA
000 EUR Pojasnilo 1 –6  2018 1 –6  2017

Čisti prihodki od prodaje 1 8.182  8.154 

Kosmati poslovni izid 8 182  8 154 

Stroški splošnih dejavnosti 2 (7.203)  (6.167)

Drugi poslovni prihodki 3 112  177 

Drugi poslovni odhodki 3 (62)  (233)

Poslovni izid iz poslovanja 1 029  1 931 

Finančni prihodki 4 2.343  2.564 

Finančni odhodki 4 (2.578)  (4.223)

Finančni izid (235)  (1.659)

Poslovni izid pred davki 793 272

Davek iz dobička (69) 0

Čisti poslovni izid poslovnega obdobja 724  272 

Spremembe, ki ne bodo prerazvrščene v poslovni izid

Davek iz dobička, povezan s sestavinami 
vseobsegajočega donosa (7)  (12)

Spremembe, ki bodo prerazvrščene v poslovni izid

Sprememba rezerve za pošteno vrednost iz naslova 
za prodajo razpoložljivih finančnih sredstev 34  47 

Vseobsegajoči donos 751  307 

Čisti poslovni izid poslovnega obdobja 724  272 

Osnovni in popravljeni dobiček na delnico (EUR) 5 0,75  0,28 

Pojasnila k računovodskim izkazom so sestavni del računovodskih izkazov in jih je potrebno brati v povezavi z njimi.

RAČUNOVODSKI IZKAZI DRUŽBE SIJ D.D.
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IZKAZ FINANČNEGA POLOŽAJA
000 EUR Pojasnilo 30  6  2018 31  12  2017

SREDSTVA

Dolgoročna sredstva 189 476 184 416

Neopredmetena sredstva 641 695

Opredmetena osnovna sredstva 5.965 6.109

Naložbene nepremičnine 2 2

Naložbe v odvisne družbe 160.054 159.959

Za prodajo razpoložljiva finančna sredstva 1.253 1.193

Finančne terjatve 6 20.299 15.154

Druga sredstva 146 182

Odložene terjatve za davek 1.116 1.122

Kratkoročna sredstva 186 344 179 672

Sredstva (skupine) za odtujitev 82.066 82.065

Finančne terjatve 6 83.909 75.790

Poslovne terjatve 7 19.858 20.159

Terjatve za davek iz dobička 0 323

Denar in denarni ustrezniki 8 115 312

Druga sredstva 9 396 1.023

Skupaj sredstva 375 820 364 088

OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV

Kapital 10 202 049 207 089

Vpoklicani kapital 145.266 145.266

Kapitalske rezerve 11.461 11.461

Rezerve iz dobička 811 811

Rezerva za pošteno vrednost 314 286

Zadržani dobički 44.197 49.265

Dolgoročne obveznosti 113 810 95 016

000 EUR Pojasnilo 30  6  2018 31  12  2017

Rezervacije za zaslužke zaposlencev 305 305

Finančne obveznosti 11 113.505 94.711

Kratkoročne obveznosti 59 961 61 983

Obveznosti za odtujitev 3.287 3.290

Finančne obveznosti 11 53.947 55.496

Poslovne obveznosti 12 2.461 3.013

Druge obveznosti 266 184

Skupaj obveznosti do virov sredstev 375 820 364 088

Pojasnila k računovodskim izkazom so sestavni del računovodskih izkazov in jih je potrebno brati v povezavi z njimi.
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Izkaz gibanja kapitala za obdobje, končano na dan 31. 12. 2017

000 EUR Vpoklicani 
kapital

Kapitalske 
rezerve

Rezerve iz 
dobička

Rezerva za 
pošteno 

vrednost
Zadržani 

dobički Skupaj

Stanje na dan 
31  12  2016  145 266  11 461  811  151  47 843  205 532 

Izplačane dividende 0 0 0 0 (9.970) (9.970)

Skupaj transakcije 
z lastniki 0 0 0 0 (9.970) (9.970)

Čisti poslovni izid 
poslovnega leta 0 0 0 0  11.392  11.392

Druge spremembe v 
vseobsegajočem donosu 0 0 0 136 0 136

Skupaj spremembe 
v vseobsegajočem 
donosu

0 0 0 136 11 392 11 528

Stanje na dan 
31  12  2017  145 266 11 461  811  286 49 265 207 089

Pojasnila k računovodskim izkazom so sestavni del računovodskih izkazov in jih je potrebno brati v povezavi z njimi.

IZKAZ GIBANJA KAPITALA

Izkaz gibanja kapitala za obdobje, končano na dan 30. 6. 2018

000 EUR Vpoklicani 
kapital

Kapitalske 
rezerve

Rezerve iz 
dobička

Rezerva za 
pošteno 

vrednost
Zadržani 

dobički Skupaj

Stanje na dan 
31  12  2017 145 266 11 461 811 286 49 265 207 089

Spremembe zaradi 
implementacije MSRP 9 0 0 0 0 (96) (96)

Stanje na dan 1  1  2018 145 266 11 461 811 286 49 169 206 993

Izplačane dividende 0 0 0 0 (5.696) (5.696)

Skupaj transakcije 
z lastniki 0 0 0 0 (5.696) (5.696)

Čisti poslovni izid 
poslovnega obdobja 0 0 0 0 724 724

Druge spremembe v 
vseobsegajočem donosu 0 0 0 27 0 27

Skupaj spremembe 
v vseobsegajočem 
donosu

0 0 0 27 724 751

Stanje na dan 
30  6  2018 145 266 11 461 811 314 44 197 202 049
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000 EUR Pojasnilo 1 –6  2018 1 –6  2017

Denarni tok pri financiranju

Prejemki pri prejetih posojilih 37.450  120.500 

Izdatki pri prejetih posojilih (21.780)  (160.000)

Izdatki pri finančnih najemih (200)  (92)

Prejemki pri finančnih storitvah 516  400 

Izdatki za obresti (625)  (1.832)

Izplačane dividende (5.696)  (3.529)

Neto denarni tok pri financiranju 9 665  (44.553)

Denar in denarni ustrezniki na dan 1  1 312  8 286 

Zmanjšanje (197)  (7.260)

Denar in denarni ustrezniki na dan 30  6  115  1 026 

Pojasnila k računovodskim izkazom so sestavni del računovodskih izkazov in jih je potrebno brati v povezavi z njimi.

IZKAZ DENARNEGA TOKA
000 EUR Pojasnilo 1 –6  2018 1 –6  2017

Denarni tok pri poslovanju

Poslovni izid pred davki 793  272 

Prilagojen za:

Amortizacijo neopredmetenih sredstev 
in opredmetenih osnovnih sredstev 278 266

Prihodke od obresti 4 (1.521)  (1.734)

Odhodke od obresti 4 2.399  3.684 

Druge prilagoditve (879)  (301)

Denarni tok pri poslovanju, pred obratnim kapitalom 1 070  2 187 

Spremembe v obratnem kapitalu

Sprememba poslovnih terjatev 804  9.874 

Sprememba poslovnih obveznosti (694)  (1.481)

Sprememba davkov, razen davka iz dobička 180  (771)

Prejemki za davek iz dobička 323  204 

Drugi izdatki (31) 0

Spremembe v obratnem kapitalu 582  7.826 

Neto denarni tok pri poslovanju 1 652  10 013 

Denarni tok pri naložbenju

Izdatki pri naložbah v odvisne družbe 0  (285)

Izdatki pri opredmetenih osnovnih sredstvih (98)  (146)

Prejemki pri opredmetenih osnovnih sredstvih 8  37 

Izdatki pri neopredmetenih sredstvih 0  (43)

Prejemki pri drugih sredstvih 0  36 

Izdatki pri danih posojilih (24.800)  (17.198)

Prejemki pri danih posojilih 12.423  35.385 

Prejete obresti 861  1.229 

Prejete dividende 92  8.265 

Neto denarni tok pri naložbenju (11.514)  27 280 
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4. FINANČNI IZID
000 EUR 1 –6  2018 1 –6  2017

Prihodki od obresti 1.521  1.734 

Provizije za dana poroštva 822  829 

Tečajne razlike 0  1 

Finančni prihodki 2 343  2 564 

Odhodki od obresti (2.479)  (3.684)

Drugi odhodki (99)  (539)

Finančni odhodki (2.578)  (4.223)

Finančni izid (235)  (1.659)

5. ČISTI DOBIČEK NA DELNICO
1 –6  2018 1 –6  2017

Čisti poslovni izid poslovnega obdobja (000 EUR) 724  272 

Tehtano število izdanih navadnih delnic 967.016  967.016 

Osnovni in popravljeni dobiček na delnico (EUR) 0,75  0,28 

Čisti dobiček na delnico se izračuna z delitvijo čistega poslovnega izida poslovnega leta, ki 
pripada delničarjem, s tehtanim povprečnim številom delnic, ki so v prometu med letom, pri 
čemer se izključi število lastnih delnic. 

1. ČISTI PRIHODKI IZ PRODAJE
000 EUR 1 –6  2018 1 –6  2017

V Sloveniji 8.178  8.150 

V tujini 4  4 

Čisti prihodki od prodaje 8 182  8 154 

2. POSLOVNI ODHODKI
000 EUR 1 –6  2018 1 –6  2017

Stroški blaga, materiala in storitev 1.218  1.653 

Stroški dela 5.636  4.194 

Stroški amortizacije 278  266 

Drugi stroški 71  54 

Poslovni odhodki 7 203  6 167 

3. DRUGI POSLOVNI PRIHODKI IN ODHODKI
000 EUR 1 –6  2018 1 –6  2017

Prihodki iz naslova dividend 92  65 

Dobiček pri prodaji sredstev razpoložljivih za prodajo 3  46 

Drugi prihodki 17  66 

Drugi poslovni prihodki 112  177 

Odhodki iz naslova donacij in sponzorstev (33)  (233)

Oblikovanje popravkov vrednosti terjatev (25) 0

Drugi odhodki (4) 0

Drugi poslovni odhodki (62)  (233)

Neto drugi poslovni prihodki/(odhodki) 50  (56)

RAZKRITJA K POSAMEZNIM POSTAVKAM V RAČUNOVODSKIH IZKAZIH
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9. DRUGA SREDSTVA
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Odloženi stroški 396 1.023

Druga kratkoročna sredstva 396 1 023

Kratkoročni odloženi stroški se nanašajo na vnaprejšnja plačila stroškov, ki bodo kratkoročno 
enakomerno obremenjevala poslovni izid. 

10. KAPITAL
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Vpoklicani kapital 145.266 145.266

Kapitalske rezerve 11.461 11.461

Rezerve iz dobička 811 811

Rezerva za pošteno vrednost 314 286

Zadržani dobički 44.197 49.265

Kapital 202 049 207 089

Vpoklicani kapital družbe je izkazan v višini 145.266 tisoč evrov in je razdeljen na 994.616 delnic. 
Nominalna vrednost delnice je 146,05 evrov. Število delnic se do izdelave poročila ni spremenilo. 

Delničarji družbe

Delničar Število delnic 
30  6  2018

Število delnic 
31  12  2017

DILON, d. o. o., Gerbičeva ulica 98, Ljubljana  718.351  718.351 

Republika Slovenija, Gregorčičeva ulica 20, Ljubljana  248.655  248.655 

SIJ d.d., Gerbičeva ulica 98, Ljubljana  27.600  27.600 

UNIOR, d. d., Kovaška cesta 10, Zreče  10  10 

Skupaj  994 616  994 616 

Lastniška struktura obvladujoče družbe se do izdelave poročila ni spremenila.

6. FINANČNE TERJATVE
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Dana posojila 20.299 15.154

Dolgoročne finančne terjatve 20 299 15 154

Dana posojila 80.622 73.462

Terjatve za obresti 2.523 1.864

Terjatve iz finančnih storitev 764 464

Kratkoročne finančne terjatve 83 909 75 790

Obrestna mera za dana posojila je nespremenljiva. Izkazana vrednost danih posojil ne presega 
njihove iztržljive vrednosti. Dana posojila zapadejo v plačilo do leta 2021. Dana posojila niso 
dana kot poroštvo za obveznosti. 

7. POSLOVNE TERJATVE
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Terjatve do kupcev 8.431 8.606

Terjatve za DDV 7 132

Dani predujmi in varščine 82 89

Terjatve za dividende 11.296 11.296

Druge terjatve 42 36

Kratkoročne poslovne terjatve 19 858 20 159

Poslovne terjatve niso zavarovane in niso dane kot poroštva za obveznosti. Izkazana vrednost 
poslovnih terjatev ne presega njihove iztržljive vrednosti.

8. DENAR IN DENARNI USTREZNIKI
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Denar na računih in gotovina 115 312

Denar in denarni ustrezniki 115 312
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Obveznosti za izdane obveznice
Obveznosti za izdane obveznice se nanašajo na obveznice z oznako SIJ4. Obveznice je družba 
izdala novembra 2014 v skupni nominalni vrednosti 42.897 tisoč evrov. Celotna izdaja obveznic 
obsega 42.897 apoenov po tisoč evrov. Datum dospetja je 24. november 2019. Obrestna mera 
za izdane obveznice je nespremenljiva in znaša 4,5 odstotka letno. Obresti dospevajo v plačilo 
letno za nazaj. Nominalna vrednost glavnice dospe v izplačilo v celoti v enkratnem znesku ob 
dospetju. Z obveznicami se trguje na Ljubljanski borzi.

Obveznosti za izdane obveznice se nanašajo na obveznice z oznako SIJ5. Obveznice je družba 
izdala julija 2015 v skupni nominalni vrednosti 51.218 tisoč evrov. Celotna izdaja obveznic ob-
sega 51.218 apoenov po tisoč evrov. Datum dospetja je 21. julij 2020. Obrestna mera za izdane 
obveznice je nespremenljiva in znaša 4,0 odstotka letno. Obresti dospevajo v plačilo letno za 
nazaj. Nominalna vrednost glavnice dospe v izplačilo v celoti v enkratnem znesku ob dospetju. 
Z obveznicami se trguje na Ljubljanski borzi. 

Obveznosti za izdane komercialne zapise
Obveznosti za izdane komercialne zapise v višini 27.325 tisoč evrov se nanašajo na 12-mesečne 
komercialne zapise z oznako SIK04, ki jih je družba izdala 15. decembra 2017 kot četrto zapo-
redno izdajo. Skupna nominalna vrednost komercialnih zapisov znaša 27.325 tisoč evrov in 
obsega 27.325 apoenov po tisoč evrov. Obrestna mera komercialnega zapisa znaša 1,1 odstotka 
letno. Komercialni zapis je diskontni vrednostni papir. Obresti so obračunane vnaprej ter se 
ob vplačilu komercialnega zapisa odštejejo v obliki diskonta od nominalne vrednosti komer-
cialnega zapisa. Obveznosti iz naslova komercialnega zapisa dospejo v plačilo 14. decembra 
2018. S komercialnimi zapisi se trguje na Ljubljanski borzi. Tretjo izdajo zapisov z oznako SIK03 
je družba ob zapadlosti odplačala.

12. POSLOVNE OBVEZNOSTI
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Obveznosti do dobaviteljev 1.061 1.883

Obveznosti do zaposlencev 432 336

Obveznosti za davščine 965 785

Druge obveznosti 3 9

Kratkoročne poslovne obveznosti 2 461 3 013

Rezerve iz dobička
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Zakonske rezerve 3.065 3.065

Lastne delnice (6.009) (6.009)

Rezerve za lastne delnice 3.755 3.755

Rezerve iz dobička 811 811

Družba je pridobila lastne delnice v višini 2.255 tisoč evrov na podlagi Zakona o prevzemu in 
načinu poravnave obveznosti Slovenskih železarn v zvezi s programom prestrukturiranja (Ur. 
l. RS št. 111/2001) in v zvezi z Zakonom o privatizaciji Slovenskih železarn (Ur. l. RS št. 13/1998). 
Lastne delnice so bile pridobljene z zamenjavo poslovnih deležev v odvisnih družbah za delnice 
družbe, ki so v lasti družb pooblaščenk. Delnice so bile pridobljene »ex lege« in ne v skladu 
z Zakonom o gospodarskih družbah, zato družba zanje ni oblikovala sklada za lastne delnice. 
Delnice so izkazane po nabavni vrednosti.

11. FINANČNE OBVEZNOSTI
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Prejeta posojila 19.000 0

Obveznosti za izdane obveznice 94.115 94.115

Obveznosti iz finančnega najema 390 596

Dolgoročne finančne obveznosti 113 505 94 711

Prejeta posojila 23.206 26.536

Obveznosti za izdane komercialne zapise 27.325 27.325

Obveznosti iz naslova obresti 3.006 1.232

Obveznosti iz finančnega najema 408 403

Druge kratkoročne obveznosti 2 0

Kratkoročne finančne obveznosti 53 947 55 496

Skupaj finančne obveznosti 167 452 150 207

Prejeta posojila
Prejeta posojila zajemajo posojila, prejeta od družb v skupini in bank. Obrestna mera za prejeta 
posojila je nespremenljiva.
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MERJENJE POŠTENE VREDNOSTI
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Finančna sredstva po pošteni vrednosti prve ravni 788 754

Finančna sredstva po pošteni vrednosti tretje ravni 124.647 111.854

Finančne obveznosti po pošteni vrednosti prve ravni (121.440) (121.440)

Finančne obveznosti po pošteni vrednosti tretje ravni (48.474) (31.780)

DOGODKI PO DATUMU POROČANJA
Po datumu poročanja ni bilo dogodkov, ki bi pomembno vplivali na prikazane računovodske 
izkaze za obdobje, končano na dan 30. 6. 2018.

POVEZANE OSEBE
Povezane osebe so obvladujoča družba (vključno z njenimi obvladujočimi družbami in družbami 
v njihovih skupinah), odvisne družbe, pridružene družbe, ostale povezane družbe in pristojni 
za upravljanje družb. 

Posli/transakcije z obvladujočo družbo
000 EUR 1 –6  2018 1 –6  2017

Prihodki 643 532

000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Terjatve 35.648 25.505

Posli/transakcije z odvisnimi družbami
000 EUR 1 –6  2018 1 –6  2017

Prihodki 9.950  10.254 

Odhodki 188  722 

000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Terjatve 88.279 84.285

Obveznosti 13.006 7.121

KNJIGOVODSKE IN POŠTENE VREDNOSTI FINANČNIH INSTRUMENTOV
000 EUR 30  6  2018 31  12  2017

Knjigovodska 
vrednost

Poštena 
vrednost

Knjigovodska 
vrednost

Poštena 
vrednost

Za prodajo razpoložljiva 
finančna sredstva 1.253 1.253 1.193 1.193

Finančne terjatve 104.209 104.209 90.944 90.944

Poslovne terjatve 19.858 19.858 20.159 20.159

Denar in denarni ustrezniki 115 115 312 312

Finančne obveznosti (167.453) (172.243) (150.207) (155.169)

Poslovne obveznosti (2.461) (2.461) (3.013) (3.013)

Skupaj (44.479) (49.269) (40.612) (45.574)
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Založnik:
SIJ – Slovenska industrija jekla, d.d.
Gerbičeva 98, 1000 Ljubljana
www.sij.si
T: +386 (0)1 242 98 00
E: info@sij.si

Vsebinska zasnova in uredništvo:  
mag. Sara Wagner, SIJ – Slovenska industrija jekla, d.d.

Jezikovni pregled:  
mag. Andreja Čibron Kodrin

Prevod:  
Prevajalska agencija Gorr, d.o.o.

Oblikovna zasnova in izvedba:  
SANS, Andrej Knez
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